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TÂNĂRĂ BĂTUTĂ 

CU RANGA 

DE CONCUBIN
VIOLENŢĂ. O femeie 

în vârstă de 29 de ani, din Băleni, 

a fost la un pas să fi e omorâtă 

în bătaie de partenerul ei de viaţă, 

un bărbat de 45 de ani, în urma unui 

confl ict spontan puternic alimentat 

de băutură. > pag. 04

Un hoţ cu state vechi, re-
cunoscut pentru modul de 
operare şi condamnat pen-
tru numeroase spargeri de 
locuinţe, s-a întors în arest, 
la câteva luni de la elibera-
rea din Penitenciar. El este 
suspectat de mai multe 
furturi comise în ultima 
perioadă pe raza munici-
piului Galaţi, săvârşite prin 
escaladarea geamului de la 
baie, urmată de furtul de 
obiecte mici şi valoroase. 
. Mariana Constandache 

> pag. 04

Eliberat 
din puşcărie, 
intra în case 

pe geamul 
de la baie

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.11.2022

Specialiştii de la Fundaţia ”Salvaţi Copiii” au 

realizat un studiu, bazat pe răspunsul la unele 

chestionare aplicate online pe un număr de 4.449 de 

elevi cu vârste între 10 şi 18 ani, şi au constatat că 

ameninţarea cu violenţa fi zică, umilirea, lovirea sunt 

situaţii cu care copiii se confruntă frecvent în şcolile 

din România. „Viaţa liberă“ a făcut o radiografi e a 

fenomenului, incluzând statistici şi sfaturi pentru 

părinţi, precum şi situaţii din Galaţi. . Raluca Ichim

VIOLENŢE FIZICE ŞI UMILINŢE ÎN ŞCOLI > SPECIAL/06-07
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5 noiembrie - Moşii 
de toamnă, zi de 
pomenire a morţilor
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Primul loc de joacă 
modernizat cu bani 
UE, aproape gata
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Un nou contract 
colectiv pentru 
poştaşi, după zece ani 

Bullyingul,
din ce în ce

y gy

mai de
întâln
printr
copii
p

şi la
pp

Galaţi
şş

părinţi, precum şi situaţii din Galaţi.. Raluca Ichim

Cosmin Cosmin uu

Răzvan Răzvan 

Mihăilă, Mihăilă, 

purtătorul purtătorul 

de cuvânt de cuvânt 

al Curţii al Curţii 

de Apel de Apel 

GalaţiGalaţi
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editorial
viaţa liberă
Modernizare sau civilizare? 
Cu ce începem?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Mie îmi pare rău, acum… 
Vedeţi dumneavoastră... apa nu 
e modernizare. Aducerea apei la 
poarta fi ecăruia nu e modernizare. 
Canalizare n-au avut în viaţa lor. 
Se termină acum lucrările. Nici 
asta nu-i modernizare! Acum eram 
ironic. Cel mai probabil va urma 
şi asfaltarea…”, l-am auzit recent, 
pe primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, răspunzând astfel 
la întrebarea „Când vor începe 
lucrările de modernizare în zona 
Barboşi şi Fileşti?”.

Cu tot respectul, dar umila-mi 
părere spune că alimentarea cu apă 
potabilă şi racordarea la canalizare 
n-ar trebui să fi e considerate 

modernizare, ci mai degrabă 
civilizare. Intrarea în condiţiile de 
viaţă europene ale secolului în care 
suntem. Modernizare în raport 
cu ce? Cu Evul Mediu? Că sunt 
comune care oferă mai mult confort 
cetăţenilor decât primesc gălăţenii 
din Barboşi şi Fileşti. Şi nu exagerez 
cu nimic. 

Apa potabilă, canalizarea, 
energia electrică sunt utilităţi. 
Prin urmare, ar fi  normal să le fi e 
asigurate cetăţenilor, chiar dacă 
locuiesc în foste sate „înghiţite” 
de oraş. Civilizare înseamnă, 
deopotrivă, cred, străzi şi trotuare 
adevărate, nu uliţe desfundate şi 
poteci bătătorite. Ar mai putea să 
însemne şi un transport public 
regulat şi confortabil, dar şi acces 
facil la servicii de sănătate, la 

educaţie, la servicii publice şi la orice 
alte activităţi normale pentru fi nele 
anului 2022, într-o ţară europeană.

Aşa cum normal ar fi  să 
respectăm, să păstrăm şi să preţuim 
ceea ce există ori ar trebui să existe 
într-un oraş civilizat. De pildă, să nu 
azvârlim gunoaiele de la fereastră 
ori din mers, în urma noastră. 
Să „nimerim” coşul de gunoi sau 
tomberonul, nu să abandonăm 
sacii cu deşeuri menajere pe unde 
apucăm, că nu se duc singuri 
la pubelă. Să nu mânjim sau 
distrugem scaunele din autobuz, 
băncile din parcuri sau staţii 
de transport, leagănele copiilor, 
refugiile şi, în genere, tot ceea ce 
pare a fi  „al tuturor şi al nimănui”. 
O fi  prea greu să ne civilizăm 
caracterele, gesturile, faptele şi 

atitudinea? O fi  prea mult să ne 
modernizăm modul de gândire şi 
de acţiune?

Modernizare urbană nu 
înseamnă betonarea în neştire 
a spaţiilor verzi, dar nici lăsarea 
lor în paragină. Modernizarea nu 
implică lucrări de restructurare 
urbană începute în zeci de zone 
şi neterminate luni în şir, nu 
înseamnă şantiere abandonate, 
nu înseamnă taxe peste taxe 
pentru cheltuieli publice absurde. 
Modernizare nu ar trebui să 
însemne nici proiecte faraonice 
din care nu rămân decât desene pe 
hârtie, dar plătite scump din banii 
noştri…

Poate că-i drumul lung până 
la modernizare. Aşa că am putea 
începe cu civilizarea...   .

Anca 
Melinte

maxime

“
Cu unii oameni nu 

poţi să schimbi 

opinii, decât de 

ordin meteorologic

VASILE GHICA

sinaxar
5-6.11.2022

(S) Sf. Mc. Galaction și Epistimiau

(D) Sf. Pavel Mărt., patriarhul u

Constantinopolului

înapoi
Castrarea gândirii critice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doar așa am ajunge la u

România Educată, e nevoie de 
un parteneriat public-privat. Să 
vină o anumită casă de pariuri 
la ministerul condus de doamna 
Ligia Deca și să defi lăm cu 
Superligia!

Nene, despre punctul din  u

noul logo USR n-am scăpat nimic. 
Încă. E roșu, sare în ochi și face 
semiotica să se țină de burtă, ca 
să râdă până la capăt. Acum are 
limite, asta ne transmite semnul 
grafi c mic și rotund. Carevasăzică, 
băieții acestei formațiuni, rămași 
fără gașca lui Cioloș, nu-și mai 
propun să răstoarne munții, adică 
să salveze România. N-are rost, să 
mai încerce și alții.

Admit că la un moment dat îi u

luasem în serios pe useriști, le-am 

și aplicat o ștampilă sau două, apoi 
au apărut alde Bulai și alți ipocriți 
în spațiul public. Și m-am liniștit. 
Înțeleg că și pacientul Caramitru 
Jr. s-a reactivat, trăim vremuri 
vesele și triste, cu riscul de a juli 
smalțul operei lui Topârceanu.

Se scrie în presă despre un u

anume deputat-selfi e, un june de 
la AUR care a încasat deja 50.000 
de euro doar pentru un discurs 
bâlbâit de nici măcar un minut. 
Omul compensează cu fotografi ile 
din plen, cadre în care tot el este și 
vedeta. E doar un caz, iar maeștrii 
de mass-media politice ar trebui 
să-i descopere și pe ceilalți. În 
toate partidele există mutălăi care 
se mândresc cu imunitate și leafă 
mare. Chiar dacă e mai comod să-i 
iei la rost pe cei din opoziție...

ANAF a publicat „lista albă“ u

a fi rmelor din România, adică un 
clasament al persoanelor juridice 

din România fără datorii la stat. 
Ar trebui dată pe goarnă și lista 
societăților comerciale închise 
în ultimii doi ani și jumătate din 
cauza condițiilor socio-economice 
imposibil de califi cat. Și, apropo, 
domnilor de la Fisc, nu înțeleg 
de ce bateți șaua, căci iapa de la 
minister spunea deunăzi că tot 
mediul bugetar e cel care ține 
economia în picioare. Cu capul pe 
bar, duhnind a boască, dar o ține.

Specialiștii în igienă - e vorba u

de niște bezmetici din Marea 
Britanie - recomandă să nu ne 
mai spălăm în fi ecare zi: „Dușul 
nu ne ferește de bacterii.“ După 
ce, vreme de doi ani, ni se și 
arăta cum trebuie să ne spălăm 
membrele superioare. Cumplită 
epocă, orice bazaconie devine 
„descoperire genială“ și „ar fi  
bine“ ca gândirea critică să aibă 
parte de castrare chimică.

S
igur auzi, Marie, cum bat 
şi cum răzbat clopotele 
Catedralei de alături! Nu se 

poate să nu auzi chiar tu! Sigur 
auzi, Marie, cum câinele acela 
drept/credincios latră şi urlă 
năprasnic la Eternitate! Nu se 
poate să nu auzi chiar tu! Uite-
aşa se sfârşeşte ultima noapte 
de Dragoste, Marie! Şi uite-
aşa, Marie, Plecarea umblă cu 
mâinile dezlegate!...
Dorm singur, visez singur! Şi 
se face că numai tu, Marie, vii 
tocmai de Atunci! Tocmai de 
Atunci vii şi sfi nţeşti Catedrala 
de alături! Şi nu zici nimic! Nu 
zici nimic, dar plângi, Marie! 

Plângi pentru că nu ai putut să 
rămâi în primul vis, în visul de 
Atunci, Marie! Şi cu lacrimile 
tale A Tot Iertătoare îmi mături 
Păcatele şi greşelile! Pe toate le 
mături!
Mături frumos, Frumoaso! 
Mături frumos, Pierduto! Mături 
frumos, Deşteapto! Cu toată 
mila sufl etului şi trupului 
şi gândului tău mături prin 
Altarul ostenit şi somnolent! 
Mături şi asculţi revărsarea 
celestă a Candorii de Atunci! 
Prin toate visurile mele de 
dragoste mături! Şi nu se poate 
să nu vezi şi să nu auzi chiar 
tu, Marie, cum Plecarea trage 

primul Glonţ de avertisment!
Deodată, în timp ce tu, Marie, 
mături păcatele şi greşelile, se 
aude: „trebuie să te trezeşti! 
trebuie să te trezeşti!”...Sigur 
auzi şi tu! Nu se poate să nu auzi 
chiar tu, Marie, această voce de 
Vis prin vis! Oare ce fac, dacă 
se sfârşeşte dragostea şi rămân 
singur? Oare ce fac, dacă se 
sfârşeşte dragostea, Marie...şi mă 
trezesc trăind Aiurea-n Paradis?
Spune şi tu, Marie! Te rog foarte 
mult! Spune şi tu: oare nu e mai 
bine să visez continuu, adică 
să visez până când ajung în 
Lumea Cealaltă? Adică în Lumea 
Aceasta, unde tu, Frumoaso, 

nu mături nici un Păcat, nu 
mături nici o greşeală? Şi le laşi 
pe toate, absolut pe toate le laşi, 
să-mi umple zilele şi nopţile 
cu Tine, să-mi umple defi nitiv 
Inima şi Ţeasta?
Al doilea Glonţ îmi trece direct 
prin Inimă! Nu se poate să nu-l 
vezi şi să nu-l auzi chiar tu, 
Marie! Îmi trece direct prin 
Inimă...şi nu mă mai trezesc! 
Deloc nu mă mai trezesc! Şi 
tu mături, Marie! Tu mături! 
Şi câinele drept/credincios nu 
mai latră la Eternitate! Şi nici 
clopotele nu mai bat şi nu mai 
răzbat Niciodată în Catedrala de 
alături!  .

tragedia
DE VORBĂ CU MARIA

divina

nec plus ultra
TAMAN LA TIMP

ION ZIMBRU                           DOSARELE XYZ 

(!) viaţa durează cât de mult e un tic-tac,

trebuie-ntoarsă n-orice clipă...şi-nţeleasă

aşa, frumos: cu aplecare şi cu drag

şi cu fi or de mire şi mireasă (!)

(!) mireasă neagră ori mireasă albă,

mire de alb, de negru – ce înalt

şi ce adânc e visul de sub talpă,

târât spre nuntă-n timpul celălalt (!)

(!) şi ce alai: deşertăciune, amăgire –

desfăşurarea propriei gândiri

într-un GOL plin cu ce (nu) poate să se mire,

cu ce (nu) ştie cât de fi rave-subţiri

sunt liniile dintre unul ş-altul,

dintre NIMICUL tot şi TOT nimicul –

când tot ADÂNCUL umple ÎNALTUL

şi-ncepe-n GOL să se-nfăşoare FRIGUL:

aşa, frumos: cu aplecare şi cu drag –

tic-tac...tic-tac... tic-tac...tac-tac...tac-tac (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Noua lege a pensiilor 
ar decima instanţele 
gălăţene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Circa 40 de judecători din 

raza Curţii de Apel Galaţi 

sunt, teoretic, gata să se 

retragă urgent din activitate 

dacă proiectul privind noua 

lege a pensiilor va fi  aprobat. 

Confruntate oricum cu o lipsă 

acută de personal, instanţele 

s-ar regăsi astfel în situaţia de a 

asigura şi mai greu organizarea 

completelor de judecată, fapt ce 

va periclita şi mai tare accesul şi 

dreptul la justiţie al cetăţenilor. 

Avertismentul din partea ma-
gistraţilor gălăţeni vine în urma 
Adunării Generale a Curţii de 
Apel, care s-a pronunţat asupra 
impactului pe care l-ar putea pro-
duce modifi carea legii pensiilor 
pentru această ramură şi vine să 
întărească poziţia exprimată an-
terior de Ministrul Justiţiei, Că-
tălin Predoiu, care susţinea că o 
reducere a pensiilor concomitent 
cu creşterea vârstei de pensiona-
re ar conduce sistemul în pragul 
colapsului. În argumentarea po-
ziţiei Curţii, magistraţii gălăţeni 
consideră că o modifi care a legii 
pensiilor pentru cei afl aţi acum 
în activitate ar afecta grav inde-
pendenţa actului de justiţie şi im-
parţialitatea judecătorilor. „Con-
diţiile privind acordarea pensiei 
ocupaţionale a judecătorilor, in-
clusiv în ceea ce priveşte vârsta 
de pensionare a judecătorilor şi 

cuantumul pensiei, reprezintă 
o compensaţie parţială a condi-
ţiilor de muncă, a riscurilor şi 
a responsabilităţilor pe care le 
implică exercitarea acestei pro-
fesii. O modifi care intempestivă 
a vârstei de pensionare, care ar 
afecta inclusiv statutul juridic al 
judecătorilor în funcţie, ar avea, 
fără îndoială, repercusiuni atât 
asupra dezvoltării carierei jude-
cătorilor, cât şi asupra organiză-
rii instanţelor”, a menţionat jude-
cătorul Cosmin Răzvan Mihăilă, 
purtătorul de cuvânt al Curţii de 
Apel Galaţi. 

Ofi cialii de la Galaţi se arată 
îngrijoraţi că speculaţiile privind 
cele două aspecte, odată legate de 
cuantumul pensiilor şi în al doi-
lea rând de vârsta de pensionare, 
vor accelera ritmul retragerilor 
din activitate, ceea ce va duce la 
o criză şi mai mare la instanţele 
confruntate cu lipsă de judecă-
tori. „Prin pierderea judecători-
lor cu experienţă, care sunt astfel 
descurajaţi să rămână în funcţie 
în situaţia în care îndeplinesc 
actualele condiţii de pensionare, 
respectiv, prin reducerea plajei 
de selecţie pentru viitorii judecă-
tori, este cert că se vor produce 
efecte negative profunde asupra 
calităţii actului de justiţie, în de-
trimentul cetăţeanului”, au punc-
tat membrii Adunării Generale a 
Curţii de Apel Galaţi. Dincolo de 
aspectele generice ale problemei, 
valabile pentru întreg sistemul 
judiciar din România, cifrele ara-

tă că, la noi, mulţi magistraţi, din-
tre cei deja insufi cienţi, pot pleca 
şi mâine din sistem. De pierdut 
vor avea, într-un fi nal, tot oame-
nii care, într-o formă sau alta, au 
nevoie să li se facă dreptate. 

 Criza de la Galaţi, în cifre 
Dacă ar fi  să fi e acoperită 

complet, schema de judecători 
din raza Curţii de Apel Galaţi, 
cu instanţele din cele trei jude-
ţe componente, respectiv Galaţi, 
Brăila şi Vrancea, ar cuprinde 271 
de posturi. La acest moment, nu 
sunt ocupate decât 201, 70 fi -
ind vacante. Dintre magistraţii 
activi, circa 40 îndeplinesc deja 
condiţiile de pensionare şi nu ar 
ezita să spună „gata” dacă îşi vor 
vedea drepturile fi nanciare pe-

riclitate. Asta ar însemna că la 
cele zece judecătorii, trei tribu-
nale şi la Curte ar mai rămâne să 
lucreze 161 de judecători. Asta în 
condiţiile în care la absolut toate 
instanţele sunt lipsuri semnifi -
cative, care conduc la termene 
prelungite de judecată şi de solu-
ţionare a dosarelor, deci la o cali-
tate a actului de justiţie în para-
metri nu tocmai optimi. Curtea 
de Apel are ocupate 39 din cele 
46 de posturi, Tribunalul Brăi-
la, cu trei judecătorii arondate, 
are 45 de posturi ocupate din 63, 
Tribunalul Galaţi, cu patru jude-
cătorii arondate, are ocupate 64 
de funcţii din 93 disponibile, în 
timp ce Tribunalul Vrancea, cu 
trei judecătorii, are ocupate 53 de 
posturi din 66. .

ZECI DE JUDECĂTORI TRAG SĂ-ŞI SALVEZE PRIVILEGIILE  .  AVERTISMENT

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 5 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Combinatului şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Iveşti şi Umbrăreşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Costache Negri.

Duminică, 6 noiembrie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu şi Hanu Conachi, 

pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  . M.C. 

  Mai multe utilaje care excavau 
pe malul Siretului şi muncitori 
care lucrau fără contract au fost 
depistaţi la percheziţiile de pe 
raza comunei Fundeni de joi, 3 no-
iembrie, de către Poliţia Galaţi şi 

inspectorii ANAF, în cadrul unui 
dosar penal în care două fi rme 
sunt cercetate pentru activităţi de 
minerit şi exploatare a zăcăminte-
lor în afara legii. Au fost verifi cate 
balastiere de la Hanu Conachi şi 

Lungoci, iar în urma controale-
lor, echipele de anchetatori au 
constatat că, în ciuda faptului că 
activitatea societăţilor vizate era 
sub lupa procurorilor, muncitorii 
îşi vedeau de treabă în continuare. 
Deoarece fi rma respectivă nu de-
ţinea permis sau licenţă care să îi 
permită să desfăşoare activităţi de 
exploatare, utilajele au fost trase 
pe dreapta şi indisponibilizate, ca 
măsură imediată de împiedicare a 
continuării acţiunilor ilicite. 

„A fost luată măsura indispo-
nibilizării a două excavatoare pe 
şenile, a unei staţii fi xe de sortare 
şi a unei autobasculante, în valoa-
re totală de 417.350 de lei.  De ase-
menea, au fost ridicate documente 

contabile, împreună cu specialiştii 
antifraudă din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, în 
vederea conturării prejudiciului 
înregistrat în dauna bugetului de 
stat şi a fost dispusă măsura indis-
ponibilizării a 3.500 de metri cubi 
de agregate minerale, în valoare 
de 122.500 de lei”, a declarat ag. 
şef principal Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. De 
muncă vor avea şi inspectorii ITM, 
care vor trebui să ia măsuri faţă 
de patronul uneia dintre fi rme 
pentru că, la percheziţii, au fost 
identifi caţi doi lucrători care nu 
aveau forme de angajare, fi ind plă-
tiţi „la negru”. . M. Constanda-

che, foto IPJ Galaţi

anchetă
Excavări ilegale pe Siret, la Hanu Conachi 

Şofer 
depistat 
„fumat”, 
la volan

DROGURI. Un bărbat, în vârstă 

de 34 de ani, a fost depistat drogat la 

volan. Bărbatul  a fost oprit pe strada 

Basarabiei pentru un control de rutină. 

Întrucât acesta a manifestat un compor-

tament incoerent poliţiştii au decis să îl 

testeze cu aparatul Drugtest. 

În urma testării a rezultat că bărbatul era 

pozitiv la THC-5 (canabis). Şoferul a fost 

condus la spital, în vederea prelevării de 

mostre biologice. În consecinţă, i-a fost 

întocmit dosar penal pentru infracţiunea 

de conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului sau a altor substanţe. . B.D.

Judecătorul u

Cosmin 

Răzvan Mihăilă, 

purtătorul 

de cuvânt al Curţii 

de Apel Galaţi
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Eliberat din puşcărie, 
intra în case pe geamul 
de la baie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un hoţ cu state vechi, 

recunoscut pentru modul de 

operare și condamnat pentru 

numeroase spargeri de locuinţe, 

s-a întors în arest, la câteva luni 

de la eliberarea din Penitenciar. 

El este suspectat de mai multe 

furturi comise în ultima perioadă 

pe raza municipiului Galaţi, 

săvârșite prin escaladarea 

geamului de la baie, urmată 

de furtul de obiecte mici și 

valoroase.  

Câteva săptămâni i-au trebu-
it individului în vârstă de 43 de 
ani să-și adauge la tovalul gros de 
acuzaţii penale alte furturi sem-
nalate de gălăţeni care locuiesc la 
bloc. Poliţiștii au ajuns la el după 
ce la Municipiu s-au adunat, în 
lunile august și septembrie, o 
mulţime de plângeri de la oameni 
care semnalau faptul că aparta-
mentele le fuseseră călcate de 

hoţi și golite de bani și bunuri de 
valoare. Modul identic de operare 
i-a condus pe anchetatori la fostul 
pușcăriaș, cunoscut pentru aceas-
tă manieră de a acţiona, eliberat 
din Penitenciarul Galaţi în iunie 
2022, unde fusese închis tocmai 
pentru astfel de fapte. Individul 
este ”profesionist”, în cazierul 
lui regăsindu-se furturi comise 
în perioada 2011-2012, dar și în 
2017. L-au prins chiar când pleca 
de la o spargere, în Micro 17. 

”Poliţiștii din cadrul Biroului 
Investigaţii Criminale Galaţi au 
obţinut date și informaţii despre 
persoana bănuită de comiterea 
infracţiunilor menţionate, iar în 
data de 3 noiembrie 2022, în jurul 
orei 17,30, cu sprijinul poliţiștilor 
din cadrul Brigăzii Operaţiuni 
Speciale și sub coordonarea pro-
curorului de caz din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, au prins în fl agrant delict 
un bărbat de 43 de ani, la scurt 
timp după ce acesta a părăsit un 
apartament de la etajul 1, situat 

într-un bloc de locuinţe pe stra-
da Oltului, unde pătrunsese în 
prealabil, pe geamul de la baie, 
prin escaladarea tronsonului blo-
cului”, a precizat ag. șef principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Suspectul a fost reţinut și dus 
în faţa unui procuror, acuzat fi ind 
de furt califi cat. El urmează să fi e 
propus pentru arestare preventi-
vă, poliţiștii continuând cercetări-
le pentru a-i documenta întreaga 
activitate infracţională. . 

”SPIDERMAN” DE GALAŢI S-A REAPUCAT DE TREABĂ  .  FURTURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie în vârstă de 29 de ani, 
din Băleni, a fost la un pas să fi e 
omorâtă în bătaie de partenerul 
ei de viaţă, un bărbat de 45 de ani, 
în urma unui confl ict spontan 
puternic alimentat de băutură. 
Afl at sub infl uenţa alcoolului, 
individul nu a mai fost în stare 
să își controleze nervii într-o dis-
cuţie cu iubita lui cu 16 ani mai 
tânără și, într-un acces de furie, 
a pus mâna pe o ţeavă metalică 
cu care a lovit-o orbește în cap și 
pe corp. Plină de răni, tânăra a 
reușit să fugă din casa bărbatului, 
unde locuiau amândoi, și a sunat 

la 112, alertând poliţia. Oamenii 
legii au constatat că cele semnala-
te de femeie erau adevărate.

”Poliţiștii ajunși la faţa locu-
lui au constatat că cele sesizate 
se confi rmă și că femeia prezenta 

urme de violenţă la nivelul capu-
lui și al corpului. În urma întoc-
mirii formularului de evaluare 
a riscului, a rezultat că există 
risc iminent, motiv pentru care 
poliţiștii au emis un ordin de 
protecţie provizoriu”, a precizat 
ag. șef principal Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Tânăra a fost dusă la Spitalul din 
Tg. Bujor pentru îngrijiri medica-
le, urmând să fi e expertizată și 
de un medic legist. Poliţiștii au 
deschis dosar penal pentru vio-
lenţă în familie și l-au reţinut pe 
concubinul violent, urmând ca 
un procuror să decidă dacă acesta 
își va petrece următoarele 30 de 
zile în arest.  .

violenţă
Tânără bătută cu ranga de concubinul mai în vârstă

 ALTE PROIECTE 

DIN JUDEŢ, 

CU FINANŢARE 

PRIN PNRR
FONDURI. Printre ultimele 

proiecte aprobate miercuri, 2 

noiembrie de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

(MDLPA), ce urmează să benefi cieze 

de fi nanţare cu fonduri europene 

prin Componenta 5, ”Valul 

Renovării”, din Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

se numără și alte șase investiţii 

programate în judeţ, cu o valoare 

totală de puţin peste 48 de milioane 

lei.  Cele mai consistente fi nanţări 

revin municipiului Tecuci pentru 

renovarea integrată a două blocuri 

de locuinţe. Este vorba despre 

G1, din strada Gh. Petrașcu nr. 54 

și E2A, situat pe strada Cpt. Gh. 

Decuseară nr. 12, valoarea cumulată 

a celor două investiţii fi ind de 

aproximativ 28,73 milioane lei. Alte 

două proiecte au fost aprobate spre 

fi nanţare la Valea Mărului, fi ind 

vorba despre creșterea efi cienţei 

energetice a dispensarelor din cele 

două sate componente, proiecte 

estimate la aproximativ 2,97 milioane 

lei. Celelalte trei obiective de investiţii 

cu fi nanţare prin PNRR vizează 

construiri, modernizări, extinderi, 

reabilitări și dotări ale unor școli 

gimnaziale din comunele Băneasa, 

Brăhășești și Cudalbi, cu valori 

aproximativ egale, ce totalizează 

16,39 milioane lei.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statis-
ticile sanitare au bifat o ușoară 
scădere a numărului de infectări 
din Galați.

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în județul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.097, vi-
neri, 4 noiembrie, înregistrându-
se șapte noi cazuri de infectare. 

Din totalul bolnavilor gălă-
țeni raportați în ultima perioa-

dă, 14 sunt internați în spitale. 
Dintre aceștia, un minor infec-
tat este internat în spital. Niciun 

gălățean nu este internat  la Te-
rapie Intensivă. 

Și la nivel național, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la  370 de persoane infecta-
te, cu 75 mai puține față de ziua 
anterioară. 28 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În secții cu COVID-19 ale spita-
lelor, erau internate vineri, 4 no-
iembrie, 644 persoane, cu 60 mai 
puține față de ziua anterioară. 
De asemenea, la Terapie Intensi-
vă (ATI) sunt internate 90 de per-

soane, cu șase mai multe decât în 
intervalul precedent. Dintre cei 
90 de pacienți internați la ATI, 
80 sunt nevaccinați. Până vineri, 
4 noiembrie, 67.206 persoane di-
agnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat la nivel național. 
În intervalul 3 noiembrie (ora 
10,00) - 4 noiembrie (ora 10,00), au 
fost raportate de către INSP trei 
decese (un bărbat și două femei). 
Dintre cele trei decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
50-59 de ani și două la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani.   .

Covid-19
Mai puţin de zece gălăţeni au fost confi rmaţi ca infectaţi într-o zi
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Primul loc de joacă 
modernizat cu bani UE, 
aproape gata
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Cât îi trebuie Primăriei Ga-
laţi să modernizeze, cu bani eu-
ropeni, trei locuri de joacă - Lu-
crări mai scumpe şi prelungite”, 
scriam în ediţia din 14 septem-
brie 2022 a ziarului „Viaţa libe-
ră” despre investiţia destinată 
copiilor din cartierele Micro 38, 
39A şi 39C. La acel moment, copiii 
experimentau joaca pe şantiere 
neasigurate, riscând să se acci-
denteze şi li se promitea că, pe 
30 noiembrie 2022, locurile de 
joacă la standarde europene vor 
fi  gata. 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat vi-
neri, într-o postare pe pagina sa 
publică de Facebook, că în scurt 
timp se vor încheia lucrările la 
spațiul de joacă din apropierea 
blocurilor B3 - B4 (zona Supeco). 
În septembrie, când am fost noi 

acolo, stadiul raportat al lucrări-
lor era de 45 la sută. În ceea ce 
priveşte celelalte două locuri de 

joacă, din Micro 39C - blocurile 
G-A9, Micro 39A - blocurile W2-
W3, constructorii încearcă să 

termine lucrările până la fi nele 
anului. Dacă vor şi reuşi, rămâne 
de văzut. 

Reamintim, contractul de fi -
nanţare europeană pentru mo-
dernizarea celor trei locuri de 
joacă a fost semnat de Primăria 
municipiului Galaţi în aprilie 
2021, iar contractul de proiecta-
re şi execuţie a lucrărilor, în iu-
lie 2021. Conform autorităților, 
erau prevăzute două luni pentru 
proiectare și patru luni pentru 
execuție. În august anul acesta, 
contractul de lucrări a fost pre-
lungit şi majorat de la 1.502.463 
de lei fără TVA la 1.607.820 de lei 
fără TVA. 

Trebuie spus că valoarea to-
tală a contractului de fi nanțare 
europeană se ridică la 2.468.377 
de lei, din care asistenţa fi nan-
ciară nerambursabilă solicitată 
reprezintă 1.900.600 de lei, iar 
contribuţia de la bugetul local 
înseamnă 567.774 de lei. .

INVESTIŢII MULT-AŞTEPTATE  .  COMUNITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Blocul Național Sindical cere 
coaliției de guvernare să ia urgent o 
decizie privind creșterea salariului 
minim pe economie. „Sunt aproxi-
mativ 1,2 milioane de români care 
trăiesc de la o lună la alta cu un 
salariu brut de 2.550 de lei. Acest 
venit trebuie majorat la 3.000 de lei! 
În acest moment, România are al 
treilea cel mai mic salariu minim 
brut din UE, după Letonia și Bulga-
ria”, afi rmă reprezentanții BNS.

„Noi am cerut majorarea sala-
riului minim încă din primăva-
ra acestui an, când am solicitat 

convocarea Consiliului Național 
Tripartit. În urma analizelor rea-
lizate și ținând cont de creșterile 
de prețuri la bunuri și servicii, 
am propus atunci creșterea sala-
riului minim de la data de 1 iulie. 
Iată-ne în luna noiembrie și fără o 
decizie clară în coaliție! Mai mult, 
constatăm cu extremă îngrijorare 
că există dezacorduri în coaliție 
pe suma cu care ar putea fi  ma-
jorat acest tip de venit! Premierul 
Nicolae Ionel Ciucă spune public 
că nu sunt aliniate calculele cu re-
alitatea. Cu alte cuvinte, după ce 
ne-au lăsat să înțelegem că salariul 
minim ar putea crește la 3.000 lei 
brut, acum liderii coaliției de gu-

vernare fac un pas înapoi! Domnu-
le premier, românii au nevoie de 
aceste majorări! Orice majorare 
care duce acest venit sub 3.000 de 
lei brut este absolut nesemnifi ca-
tivă!”, a declarat președintele BNS, 
Dumitru Costin. 

Sindicaliștii reamintesc Guver-
nului României că există o direc-
tivă europeană, aprobată acum o 
lună, care reglementează valoarea 
salariului minim în tot blocul co-
munitar. Acesta ar trebui să fi e de 
minimum 50% din salariul mediu 
brut, care este de 6.348 lei, potri-
vit datelor publicate de Institutul 
Național de Statistică. . sursa 

foto jurnalul.ro

La început de noiembrie, 
condițiile meteo permit, în con-
tinuare, lucrări de asfaltare pe 
drumurile județene.

„Se toarnă, zilele acestea, co-
vor asfaltic în nordul județului, 
pe drumul din zona localității 
Lungești. Doar astăzi (joi - n.r.) 
se vor turna peste 700 de tone 
de asfalt, iar lucrările vor con-

tinua și în zilele următoare. Și 
aici, constructorul a intervenit 
mai întâi la nivelul fundației, 
pe tronsoanele unde se impunea 
acest lucru. După ce vor fi  fi na-
lizate asfaltările, vom avea co-
vor asfaltic nou, turnat integral 
anul acesta, pe toată porțiunea 
dintre DN 24D și granița cu 
județul Vaslui”, a prezentat 

situația președintele Consiliu-
lui Județean, Costel Fotea, pe 
pagina de Facebook.

Potrivit sursei citate, dacă 
vremea va fi  în continuare de 
partea constructorilor, săptămâ-
nile viitoare se va turna asfalt și 
pe drumurile județene din zona 
localităților Fundeanu (DJ 251J) și 
Adam (DJ 254C). . G.I.M.

apel
BNS insistă pentru un salariu minim de 3.000 de lei

continuitate
Lucrări de asfaltare, în nordul judeţului
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 156 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  Ionescu Aneta (plicul 

nr.82), Gheorghe Radu (plicul nr. 

58), Casian Alex  (plicul nr. 143). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 7 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Elsa Stavro  

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  TEODORA,  

STUDENTA  

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 100 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Julei Teodora  a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Teodora Julei, 

studentă, anul III la Universitatea 

din Barcelona, Spania, a purtat 

numărul 80. Aşteptăm un membru 

al familiei câştigătoarei la redacţie 

luni, 7 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, pentru a ridica premiul 

în numele ei.  , Elsa Stavro 



RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ieri a fost Ziua internaţională 

împotriva violenţei și bullyingului 

în școală, inclusiv a hărţuirii 

cibernetice. „Viaţa liberă“ a făcut 

o radiografi e a fenomenului, 

incluzând statistici şi sfaturi 

pentru părinţi, precum şi situaţii 

din Galaţi. Specialiștii de la 

Fundaţia ”Salvaţi Copiii” au 

realizat un studiu, bazat pe 

răspunsul la unele chestionare 

aplicate online pe un număr de 

4.449 de elevi cu vârste între 

10 și 18 ani, și au constatat că 

ameninţarea cu violenţa fi zică, 

umilirea, lovirea sunt situaţii cu 

care copiii se confruntă frecvent 

în școlile din România. Conform 

anchetei ”Salvaţi Copiii”, 82% 

dintre elevi au fost martori la 

situaţii de bullying în școală, și 

jumătate dintre ei spun că au 

fost victime directe sau indirecte 

ale bullyingului.

Majoritatea celor intervievaţi  
(99% dintre elevi) sunt familia-
rizaţi cu termenul de bullying, 
iar 82% dintre elevi (peste 4 din 
5) au fost martori ai situaţiilor de 
bullying în școala unde învaţă, 
28% dintre respondenţi afi rmând 
că au asistat cu frecvenţă ridicată 
(des și foarte des) la astfel de situ-
aţii. Reţelele de socializare sunt 
„vinovate ” și indicate ca mediu 
în care copiii asistă frecvent la si-
tuaţii de bullying – 79% dintre ei 
afi rmând că au asistat la astfel de 
situaţii, iar 45% declarând că asis-
tă la cyberbullying des sau foarte 
des. Trei sferturi dintre copii (74%) 

susţin că discută cu adulţii despre 
situaţiile de bullying, iar 22% din 
ei afi rmă că fac acest lucru rar sau 
foarte rar. Peste trei sferturi dintre 
respondenţi (77%) afi rmă că, în si-
tuaţii de bullying, adultul care in-
tervine este profesorul diriginte. 
Cu o frecvenţă mai redusă (51%) 
a fost indicat directorul, urmat 
de alte cadre didactice (42%), alţi 
elevi (35%), profesorul de serviciu 
(25%), consilierul școlar (18%), în 
timp ce 2% dintre respondenţi 
susţin că nimeni nu intervine în 
astfel de situaţii.

Ce înseamnă bullying
Termenul bullying vine din 

limba engleză și se traduce prin 
hărţuire, umilire și comporta-
ment agresiv asupra unei persoa-
ne, între copii sau adulţi, la școală, 
în cercul de prieteni sau la locul de 
muncă. Conform Asociaţiei Ame-
ricane de Psihologie, bullyingul 
este o formă de agresiune în care 
o persoană provoacă în mod repe-
tat și intenţionat disconfort altei 
persoane prin agresiune verbală 
sau fi zică, comportament agre-
siv sau umilitor sau prin acţiuni 
mai subtile. Deși fenomenul se 
întâlnește mai des în cazul copi-
ilor, el poate fi  răspândit și în ca-
zul adulţilor. Pentru ei, persoana 
care îi agresează poate fi  un coleg 
de serviciu, șeful, partenerul, un 
vecin, un partener de afaceri sau 
un membru al familiei.

Pentru a putea fi  considerat o 
formă de bullying sau bullying 
în esenţă comportamentul tre-
buie să îndeplinească anumite 
criterii: să aibă loc în mod repe-
tat – agresiunile au loc de multe 

ori; să implice un dezechilibru al 
puterii – persoanele care agresea-
ză își folosesc fi e forţa fi zică, fi e 
răspândesc zvonuri sau adresează 
cuvinte jignitoare și umilitoare 
persoanei agresate.

În general, bullyingul este un 
fenomen care apare la nivelul 
grupurilor de copii și se referă la 
comportamente variate care umi-
lesc și exclud prin natura lor, sunt 
repetate sau fac parte dintr-un 

tipar care se manifestă pentru o 
perioadă de timp. Cel mai adesea, 
comportamentele de tip bullying 
sunt ascunse de ochii adulţilor și 
continuă în absenţa unor măsuri 
specifi ce de intervenţie. Așadar, 
bullyingul are consecinţe pentru 
toată lumea – chiar și pentru ace-
ia care, iniţial, nu par implicaţi. 
Bullyingul poate lua forma pore-
clitului sau a violenţei fi zice, dar 
se poate manifesta și mai subtil, 
prin ignorare, excludere, bârfă, 
zvonuri despre o persoană și, prin 
urmare, poate fi  difi cil de identi-
fi cat. >

ATENŢIE LA COMPORTAMENTUL CELOR MICI , SFATURIS
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Bullyingul, 
din ce în ce mai des 
întâlnit printre copii 

ATACAT FIINDCĂ 

NU SE ÎMBRĂCA 

LA MODĂ
SITUAŢIE. Pentru O.P 

primii ani de școală nu au fost 

foarte frumoși, el nereuşind să 

acumuleze amintiri plăcute din 

clasele primare. „Eu mă îmbrăcam 

decent la școală. Mama nu mă lăsa 

să mă îmbrac extravagant. Spunea 

că la școală nu facem parada 

modei. Acest lucru m-a costat 

imaginea și relaţia cu colegii de 

clasă. Ei îmi spuneau mereu că sunt 

sărac, râdeau de mine și ajunsesem 

să îmi fi e rușine când doamna mă 

scotea la tablă. Mă simţeam privit 

ironic de colegi și mă întorceam cu 

capul plecat în bancă. Nici faptul 

că aveam cele mai mari note din 

clasă nu m-a ajutat să cresc în ochii 

lor. Mama și tata m-au susţinut 

constant și doamna învăţătoare 

m-a protejat și așa am reușit, spre 

sfârșitul clasei a IV-a, să iubesc 

școala. Din păcate, deși acum sunt 

în clasa a V-a la altă școală (nu am 

vrut să continui școala în aceeași 

clasă cu colegii mei din primară) și 

sunt bine, am prieteni și facem fel 

de fel de activităţi împreună, ceva 

rămas în sufl etul meu mă face să 

îi privesc circumspect și să fi u, în 

orice moment, gata să răspund 

provocărilor ”, ne-a relatat copilul, 

victimă a hărţuirii colegilor săi.  

. Raluca Ichim 
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EXCLUSIV

„COLEGII 

RÂDEAU 

ÎN FIECARE           

ZI DE MINE“ 
IMPACT. A. este elevă în 

clasa a VIII-a. Până aici a avut un 

parcurs școlar destul de greu, 

fi ind permanent victima colegilor. 

Pentru a depăși momentele grele, 

fata a avut nevoie de susţinerea 

părinţilor, a profesorului diriginte 

și a psihologului. „Colegii râdeau 

în fi ecare zi de mine. După ce 

plângeam singură în toaleta școlii, 

îmi ștergeam lacrimile și îmi doream 

să fi u puternică, să pot să-i înfrunt. 

Seara spuneam rugăciunea și nu-i 

ceream lui Dumnezeu decât să le 

dea minte colegilor să mă accepte 

și pe mine. Cel mai tare sufeream 

când trebuia să facem activităţi 

de grup și eu nu eram primită 

nicăieri. Am schimbat clasa, apoi 

școala și în fi nal, după terapie atât 

acasă, cât și la psiholog, am reușit 

să mă integrez în noul colectiv 

și să pot să mă concentrez pe 

examenul de admitere la liceu și 

chiar să am prieteni”, ne-a declarat  

adolescenta.  .  Raluca Ichim 

ziua antibullying la Fundaţia „Inimă de Copil”
Şi cei care hărţuiesc pot fi  victime

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Copiii de la Fundaţia „Inimă 

de Copil” învaţă zilnic, de la 

specialiști, lecţia vieţii și a 

supravieţuirii. Printre toate 

lucrurile frumoase care li se 

predau, micuţii învaţă și cea mai 

importantă lecţie a vieţii, aceea 

de a spune ”NU” bullyingului. 

Reprezentanţii fundaţiei 

ne-au prezentat poveștile unor 

copii, victimă-agresor, precum 

și modalităţile de a stopa 

fenomenul care, din păcate, e 

din ce în ce mai prezent printre 

tineri.   

Victimă din cauza unui 
defect de vorbire

Gabriel este un băiat plăpând 
de 13 ani. Este în clasa a VII-a 
și, în ultimii ani a fost mereu 
victima violenţei colegilor de la 
școală, în special verbală, dar 

și fi zică uneori. Motivul este pe 
cât de simplu, pe atât de revoltă-
tor: faptul că are o defi cienţă de 
vorbire, derivată din tratamen-
tul neadecvat pe care l-a primit 
acasă. Tachinările de la școală, 
l-au obligat pe Gabriel să se au-
toizoleze și apoi să accepte feri-
cit momentele de liniște de care 
se putea bucura în zona special 
„amenajată” de agresori, depar-
te de ceilalţi copii. „Când a venit 
la noi, de teamă să nu păţească 
și aici ce i se întâmpla la școală, 
nici măcar la masă nu voia să 
stea cu ceilalţi copii. Era speri-
at că va primi același tratament 
și a căutat să se izoleze și la noi 
la Centru”, explică Jeni Chirilă, 
coor donator al centrelor de zi. În 
timp, însă, graţie eforturilor ce-
lor de la Centrul de Zi, dar și ale 
celorlalţi copii, alături de o voin-
ţă proprie extraordinară de a pro-
gresa în orice domeniu, Gabriel 
a reușit să își învingă teama și a 
renunţat la izolare. La Centrul de 

Zi încrederea care i se acordă face 
ca el să iasă din izolare inclusiv la 
școală. „Acum este în plin proces 
de remediere, mai avem mult de 
lucrat. Însă e nevoie de un parte-
neriat aici, singuri nu putem să îl 
ajutăm pe Gabriel să se integreze 
pe deplin în comunitate”, adaugă 
Jeni Chirilă.

Un alt copil, 
o altă poveste

Cristian are nouă ani și, spre 
deosebire de Gabriel, face parte 
din categoria autorilor de acte 
de bullying. Motivaţia acestui 
tip de comportament stă în edu-
caţia precară pe care a primit-o 
acasă și în „modelele” din fami-
lie. Deși este un copil foarte bun 
la sufl et, extrem de inteligent, 
activ și dornic să interacţioneze 
cu alţii, Cristian are momente 
în care își revarsă furia asupra 
celor din jurul său. Iar motivele 
pot fi  de-a dreptul banale. „Zile-
le trecute, s-a luat de niște copii 

care se jucau în parc pentru sim-
plul motiv că unul dintre aceștia 
purta ochelari. Confl ictul a luat 
foarte ușor amploare și, din fe-
ricire, am putut interveni chiar 
înainte să devină un confl ict fi -
zic”, povestește Jeni Chirilă. Fun-
daţia ”Inimă de Copil” lucrează 
constant cu Cristian pe această 
temă, însă modelele de acasă 
sunt actuale și vii, astfel încât 
lucrurile nu au cum să fi e sim-
ple. „Lucrăm și cu Cristian, dar 
e foarte difi cil, pentru că tot ceea 
ce face aici aproape că se șterge 
cu buretele acasă. Din punctul 
nostru de vedere, lupta împotri-
va bullyingului este un proces 
la care trebuie să participe toţi 
actorii: părinţi, școală, profesori, 
părinţi ai colegilor, instituţii spe-
cializate sau organizaţii nongu-
vernamentale. Doar împreună 
putem să contribuim la respon-
sabilizarea adulţilor cu privire la 
modelele pe care le oferă copii-
lor”, a mai spus aceasta.  .

Un copil din trei s-a confruntat 
cu stări de anxietate și a avut ne-
voie de consiliere și suport psiho-
emoţional, procentul crescând la 
peste 50% în cazul adolescenţilor, 
mergând până la consecinţe ex-
trem de grave, și anume tentative 
de suicid. În doar 8,1% dintre ca-
zurile care au apelat la serviciile 
de consiliere ale psihologilor orga-
nizaţiei în 2020 – 2021, diagnosti-
cele au fost independente de con-
textul pandemic (opoziţionism, 
ADHD/ADD, tulburări de vorbire, 
intelect liminar sau tulburări de 
neurodezvoltare), arată datele 
unei anchete realizate de ”Salvaţi 
Copiii” România în luna iunie.

Cum putem ajuta 
ca părinţi?

Psihologii spun că pentru a 
gestiona foarte bine o situaţie de 
acest gen apărută în viaţa copilu-
lui, este foarte bine ca părintele 

să asculte și să vorbească despre 
aceste probleme cu cei tineri. 
„Alocaţi timp zilnic pentru a 
întreba și a discuta despre cum 
a fost la școală. Dacă adolescen-
tul sau copilul dumneavoastră 
relatează probleme, ajutaţi-l să 
identifi ce o persoană adultă de la 
școală (de încredere) cu care poa-
te discuta despre aceste probleme. 

De asemenea, discutaţi posibile 
soluţii ale bullyingului (cum să 
evite persoana în cauză, cum să 
ceară ajutor).Dacă copilul dum-
neavoastră este victima bullyin-
gului, sfătuiţi-l să rămână calm, 
să nu își afi șeze emoţiile în acele 
momente și să iasă din situaţia 
respectivă cât poate de repede. 
Ideal ar fi  să existe o persoană de 

contact în școală, căreia i-ar putea 
relata difi cultăţile. Luaţi legătura 
cu școala și discutaţi procedurile 
antibullying. Doar prin colabora-
re se poate remedia această pro-
blemă. Citiţi aici cine trebuie să 
intervină în cazurile de bullying 
de la școală. Dacă sunteţi îngrijo-
raţi de siguranţa adolescentului/ 
copilului atunci alertaţi Poliţia. 
Uneori schimbarea școlii este o 
opţiune. Dacă nu copilul dumnea-
voastră este victima bullyingului, 
ci altcineva din clasă, încurajaţi-vă 
copilul să fi e un model împotriva 
bullyingului (adică să ofere ajutor, 
să îi încurajeze și pe ceilalţi să in-
tervină). Majoritatea tinerilor nu 
sunt de acord cu acest comporta-
ment; important este ca adolescen-
tul dumneavoastră să știe că are 
puterea de a produce schimbări. 
Bullyingul este oprit printr-un 
efort colectiv”, susţin psihologii 
pe site-urile de specialitate.  .



8 5 - 6 NOV 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
Gălăţenii, mulţumiţi de tragerea la sorţi din Liga Campionilor

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Conducerea și jucătorii de la Uni-
ted s-au declarat mulţumiţi de trage-
rea la sorţi pentru grupa din faza de 
elită a Ligii Campionilor. În primul 
rând, gruparea gălăţeană va avea de 
jucat cu Barcelona (Spania), campi-
oana en-titre a competiţiei și cel mai 
galonat club european de futsal. În 
al doilea rând, din punctul de vede-
re al deplasării, întrucât grupa se va 
desfășura în  Croaţia, în perioada 22 
– 27 noiembrie. Componenţa com-
pletă a Grupei D este: Barcelona (Spa-
nia), Sporting Anderlecht Bruxelles 
(Belgia), United Galaţi (România), 
MNK Futsal Pula (Croaţia).

”Sincer, am fi  putut pica în orice 
grupă, n-aș fi  avut neapărat prefe-

rinţe. Totuși, mă bucur că suntem 
în aceeași grupă cu Barcelona, 
deţinătoarea trofeului, echipă pe 
care am întâlnit-o, ca jucător, la Tg. 
Mureș. Am pierdut atunci la scorul 
de 1-10. Barcelona e greu de întâl-
nit și în fotbalul mare, așadar e o 
șansă uriașă pentru echipa noas-
tră. Trebuie să ne bucurăm de aces-
te momente. Știu că băieţii au vrut 
cu Barcelona, și ei sunt conștienţi 
că va fi  un meci infernal, la fel cum 
vor fi  și celelalte două”, a spus Flo-
rin Ignat, antrenorul – jucător al 
gălăţenilor.

Până la duelurile din plan euro-
pean, gălăţenii au de jucat în cam-
pionat, luni seară, la Sala Sportu-
rilor ”Dunărea”, cu Autobergamo 
Deva, principala contracandidată 
din Liga I.  .

Deplasare dificilă 
pentru echipa Oţelul
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană are de 

trecut cu bine peste o nouă 

etapă în care întâlnește o 

contracandidată la poziţiile de 

play-off, Unirea Slobozia, chiar 

pe terenul acesteia.

Faptul că Oţelul nu traversea-
ză cea mai bună formă sportivă, 
coroborat cu programul difi cil pe 
care îl are de parcurs, au început 
să ridice semne de întrebare cu 
privire la prezenţa în play-off a 
echipei noastre. Iar acestea pot 
fi  rezolvate doar prin rezulta-
te favorabile, primul pas fi ind 
derbiul de clasament cu Unirea 
Slobozia, astăzi, de la ora 12,30 
(transmis în direct de DigiSport 
și Prima Sport). Înaintea etapei, 
Oţelul ocupă poziţia a patra cu 22 
de puncte, la egalitate cu Unirea 
Slobozia (locul 3), diferenţa fi ind 
făcută de golaveraj: 14-10 pentru 
gălăţeni, respectiv, 19-8 pentru 
ialomiţeni.

Referitor la obiectivul de a 
ajunge în play-off și, implicit, 
de a ataca promovarea, Dorinel 
Munteanu, managerul tehnic al 
echipei, și-a asumat răspunde-
rea pentru ridicarea nivelului 
întrucât a fost cel care a pornit 
în declaraţii cu astfel de ţeluri de 
îndeplinit.

”Foarte multă lume, după ce 
am promovat, era mulţumită să 
stăm un an în divizia a doua și 
abia apoi să încercăm să promo-
văm. Eu am fost cel care de la bun 
început am impus acest obiectiv 

și îmi doresc să mă ţin de cuvânt, 
dar lumea trebuie să știe că la 
noi nu s-au făcut investiţii. Am 
ales să mergem pe continuitate, 
iar eu am încredere în forţa gru-
pului și în jucătorii mei”, a spus 
Munteanu.

Deplasarea de la Slobozia se 
anunţă a fi  extrem de difi cilă, 
întrucât Unirea a încasat un sin-
gur gol pe teren propriu în cele 
șase dispute de până acum: 3-0 cu 
Minaur Baia Mare, 1-0 cu Metalo-
globus, 0-1 cu FK Miercurea Ciuc, 
0-0 cu Poli Iași, 3-0 cu Unirea Con-
stanţa și 0-0 cu Poli Timișoara.

Alte competiţii de fotbal 
cu echipe gălăţene 
angrenate

LIGA I. În campionatul fe-
minin, FC Universitatea – CSM 

Alexandria, în etapa a opta, 
astăzi, ora 12,00, la Stadionul 
”Siderurgistul”.

LIGA a III-a. Unirea Braniștea 
joacă acasă cu Voinţa Limpeziș, 
astăzi, ora 14,00, pe Stadionul 
”Oţelul”, în etapa a doua a retu-
rului. Tot în aceeași rundă, Spor-
ting Liești a jucat ieri la CSM Rm. 
Sărat.

LIGA a IV-a. În etapa a ze-
cea, penultima din tur, mâine, 
ora 12,00: Avântul Drăgănești – 
Agrostar Tulucești (arbitru Mari-
an Dinu), Victoria Independenţa 
– Voinţa Cudalbi (Daniel Vlase), 
Covurluiul Tg. Bujor – Alegria 
Matca (Andrei Ghimiciu), Gloria 
Ivești – Viitorul Umbrărești (Ci-
prian Carp), Lascăr Schela – Lu-
ceafărul Berești (Ionuţ Bozean), 
Muncitorul Ghidigeni – Siretul 

Cosmești (Alexandru Marin). 
În deschidere joacă echipele de 
juniori.

LIGA a V-a. În etapa a noua, 
duminică: Șoimii Foltești – 
Răzeșii Valea Mărului (ora 10,00, 
Stadionul  ”Siderurgistul” – ar-
bitru Luca Chirilă), Siretul Piscu 
– Prutul Vlădești (Flavian Pavel), 
Zorile Griviţa – Flacăra Pechea 
(Gabriel Ursu) – ambele la ora 
11,00, Sporting Galaţi – Inter Tu-
dor Vladimirescu (Stadion ”Du-
nărea II”, ora 11,00 – Sebastian 
Cojocaru), Mălina Smârdan – Vi-
itorul C. Negri (ora 13,00 – Florin 
Cobzaru), ACS Vânători – Foresta 
Șendreni (ora 14,00, ”Dunărea II” 
– Andrei Toma), Victoria Slobozia 
Conachi – Viitorul Frumușiţa   (la  
Schela, ora 14,30 – Gabriel An-
gheluţă).  .

SERIA MECIURILOR GRELE CONTINUĂ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Hocheiștii, 
două meciuri 
acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
primește 
vizita Știinţei 
București

VOLEI. Etapa a cincea a primului eșalon 

masculin de volei programează și meciul de la 

Galaţi, dintre Arcada și Ştiinţa București. Un meci 

care nu ridică probleme deosebite echipei cam-

pioane, dar trebuie tratat cu toată atenţia. Este 

de așteptat ca Arcada să folosească jucători 

care au evoluat mai puţin, mai ales că săptămâ-

na viitoare o așteaptă un nou examen în CEV 

Cup, meciul cu vicecampioana Bulgariei – Ftoch-

mik Burgas. Partida de campionat, de sâmbătă, 

va debuta la ora 17,00 și va fi  găzduită de Sala 

”Dunărea”. Întâlnirea va fi  condusă de arbitrul 

ploieștean Alin Mateizer, asistat de Octavian 

Diaconiţa din Piatra Neamţ. . Gh.  Arsenie

HOCHEI. CSM Galaţi dis-

pută în acest weekend, două me-

ciuri în Divizia Naţională cu Sportul 

Studenţesc. Ambele partide vor fi  

găzduite de Patinoarul ”Dunărea”. 

Primul astăzi, de la 18,30, iar al 

doilea – duminică, ora 11,00.

RUGBY. În etapa a șasea a 

Diviziei Naţionale (eșalonul al doilea 

de rugby – turneul play-out) CSM 

Galaţi susţine meciul cu CS Nă-

vodari (Stadionul ”Municipal”, ora 

11,00). În perioada de întrerupere a 

campionatului, rugbiștii gălăţeni au 

disputat un meci în devans, la RC 

Bârlad. Au câștigat băieţii lui Marius 

Secuianu și Eugen Popa, cu scorul 

de 26-19.

VOLEI. Meciul din primul 

eșalon feminin, dintre CSO Volun-

tari și CSM Lugoj, ce are loc astăzi, 

va fi  condus de arbitrul internaţio-

nal, gălăţeanul Lucian Năstase.

FOTBAL. Echipele de 

juniori ce activează în Campionatul 

Naţional au programate, astăzi, 

noi partide. În competiţia echipelor 

Under 17 și Under 19 se va juca 

astfel: CSM Galaţi – LPS Bacău, 

orele 12,00 și 14,00, meciuri ce vor 

fi  găzduite de terenul sintetic din 

Complexul Sportiv ”Dunărea”. .

    uu foto Sportul Ilustratfoto Sportul Ilustrat
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5 noiembrie - 
Moşii de toamnă, 
zi de pomenire a morţilor 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În prima sâmbătă din luna 

noiembrie, Biserica Ortodoxă 

a rânduit să se facă pomenirea 

morţilor. Cunoscută și sub 

denumirea de Sâmbăta Morţilor 

sau Moșii de toamnă, pomenirea 

din această zi este importantă 

pentru credincioşi. În acest an, 

2022, Moșii de toamnă au loc în 

prima sâmbătă din noiembrie, 

tradiţiile dedicate acestei zile 

fi ind urmate pe 5 noiembrie.

 Ce tradiţii se respectă 
în Sâmbăta Morţilor 

Pe 5 noiembrie, de Moșii de 
toamnă sau în Sâmbăta Morţilor, 
în toate lăcașurile de cult, după 
Sfânta Liturghie, se va ofi cia și 
parastasul pentru cei decedaţi. 

În biserica ortodoxă, pe 5 no-
iembrie are loc ceea ce este nu-
mit parastas colectiv. Numele de 
parastas vine din limba greacă și 
înseamnă a mijloci, a sta în locul 
cuiva. Tradiţia creștină spune că 
noi, cei vii, mijlocim către Dum-
nezeu pentru cel mort. Parasta-
sul se face, așadar, în speranţa că 
Dumnezeu, pentru jertfa noastră 
plină de iubire și pentru rugăciu-
nea făcută de preot, va ierta pă-
catele din timpul vieţii celui de-
cedat. Tot potrivit tradiţiei, când 
cineva primește ceva slujit la Bise-
rică sau acasă, el spune, pentru cel 
mort ”Dumnezeu să-l ierte!” sau 
”Bogdaproste”. ”Bogdaproste” în-
seamnă slăvit să fi e Domnul. Tot 
conform tradiţiei creștine se spu-
ne că ofrandele pentru sufl etul 
celor adormiţi au putere de mij-
locire pe lângă Dumnezeu pentru 
iertarea păcatelor săvârșite de că-
tre ei, cu gândul sau cu fapta, în 
timpul vieţii. În amintirea celor 
adormiţi, urmașii merg la cimitir 
pentru a le curăţa mormintele și a 
le așeza fl ori și lumânări aprinse 
la căpătâi. 

În timpul unui an calendaris-
tic, în Biserica Ortodoxă Româ-
nă există mai multe rânduieli 
privind parastasele colective, 
fi ind deci mai multe zile stabili-
te pentru acest lucru. Peste an, 
românii de rit ortodox respectă 
cam 20 de zile de Moși. Cele mai 
importante sunt Moșii de primă-
vară, celebraţi odată cu cei 40 de 
Mucenici, Moșii de vară, sărbă-
toriţi în sâmbăta din Ajunul Ru-
saliilor, Moșii de toamnă, între 
26 octombrie și 8 noiembrie, și 
Moșii de iarnă, celebraţi înaintea 
lăsatului de sec de carne pentru 
Postul Crăciunului. 

 Tradiţii și obiceiuri  
Ca și în ceilalţi ani, tradiţia 

spune că în această zi, se aprind 
lumânări la mormintele rude-
lor trecute în nefi inţă, pentru a 
încălzi sufl etele celor decedaţi. 
Potrivit ritualului și rânduielii 
bisericii, în această zi se ofi cia-
ză Sfânta Liturghie, urmată de 
slujba Parastasului pentru cei 
adormiţi. De Sâmbăta Morţilor 
sau Moșii de toamnă se aprind 
lumânări la mormintele celor de-

cedaţi. Tradiţia spune că este bine 
să se aprindă cel puţin două lumâ-
nări, pentru fi ecare rudă pomeni-
tă. Pe vremuri, se obișnuia pe la 
sate să se organizeze hore, iar la 
oraș, bâlciuri și baluri. De aseme-
nea, se dă de pomană un preparat 
caracteristic zonei – grâu fi ert cu 
brânză și unt. În plus, în pachete 
se pune și friptură de porc. Tra-
diţia, de care puţini mai ţin cont 
în 2022, mai spune că de Moșii 
de toamnă e bine să fi m împăcaţi 
cu toţi oamenii, să fi m îmbrăcaţi 
curat, iar femeile să aibă capul 
acoperit.

 Ofrande 
la Moșii de toamnă 

Potrivit rânduielii ortodoxe, 
la biserică este indicat să aduci o 
sticlă mică de vin, colivă și bucate 
pregătite înainte, pentru a putea fi  
împărţite. Pentru pomenirea mor-
ţilor se mai pot duce, în funcţie de 
posibilităţi, pachete cu plăcinte, 
brânzeturi, piftie, carne, sarma-
le, mere și alte fructe. Pachetele 
trebuie pregătite înainte de aca-
să și împărţite după terminarea 
slujbei, împreună cu o lumânare. 

În fi ecare pachet trebuie adăugat 
și câte un colac, dar și un prosop. 
Odată cu pomelnicul, preotului i 
se va da și un prosop, tămâie și 
cărbuni. Nu trebuie uitate nici lu-
mânările. E nevoie de una pentru 
fi ecare vas împărţit și pentru fi e-
care colac sau prescură. În Munte-
nia încă se mai păstrează obiceiul 
ca, lângă colivă, la pomeni să se 
pună și un bănuţ care să fi e dat 
celui mai sărac om din sat, pentru 
a aduce spor atât celui ce a dat, cât 
și celui care a primit.

 Ce tradiţii se respectă 
în această zi 

În Sâmbăta Morţilor, nu se dă 
cu mătura ca să nu ridice praful 
în ochii răposaţilor, nu se spală 
și nu se aruncă gunoiul ca să nu 
ajungă în mâncarea morţilor.  În 
această zi nu este bine să mergi 
la fântână și nici să treci printr-o 
răscruce de drumuri izolată. Se 
spune că pe acolo trec duhuri 
necurate și trebuie să te ferești 
de ele. 

De asemenea, nu se circulă 
noaptea, pentru că sufl etele mor-
ţilor colindă neîncetat. .

CE E BINE SĂ FACI ȘI CE NU  .  OBICEIURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut graniţa 
în ultimele 24 de ore luate în cal-
cul la raportare a explodat faţă de 
intervalul precedent, la fel ca și 
al celor care au cerut și au primit 
permise de protecţie temporară.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 398 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit 393 de ucraineni. 

Astfel, 791 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nos-
tru în ultimele 24 de ore moni-
torizate, cu 276 mai mulţi decât 
în intervalul precedent. Oamenii 

sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu 
au ajuns în Centrul pentru Refu-
giaţi, unde sunt disponibile 269 
de locuri.

Niciun refugiat ucrainean nu 
se afl ă cazat în căminul structu-
rii care se ocupă cu procesarea so-
licitărilor de azil la Galaţi. Ucrai-
nenii au mers în spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, vineri, 4 noiembrie, la 
blocul M11 erau 104 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 

internatele și sălile de sport erau 
ocupate 33 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
119 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. 
Și numărul documentelor care 
le asigură refugiaţilor anumite 
drepturi pe teritoriul României 
aproape s-a dublat. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 90 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni, cu 
35 mai multe faţă de intervalul 
anterior. . 

migraţie
Creștere masivă a numărului de refugiaţi veniţi la Galaţi 

”FOTOFINIŞ” 

PENTRU PISTA  

DE BICICLETE  

DIN JUDEŢ
FINANŢARE. Președin-

tele Consiliului Judeţean (CJ), 

Costel Fotea a anunţat, vineri, 

4 noiembrie, fi nalizarea unei 

”competiţii incredibile” pentru 

obţinerea fi nanţării necesare 

amenajării unei piste de biciclete, 

în vecinătatea municipiului Galaţi. 

”Viteza, nivelul de pregătire al 

echipei și documentaţia completă 

și bine realizată au fost decisive 

pentru depunerea proiectelor, în 

condiţiile în care, în doar două 

minute, s-au epuizat fonduri 

disponibile de peste 750 de 

milioane de lei. Iar proiectul CJ 

a fost cel de-al doilea depus în 

cadrul acestui apel de fi nanţare”, 

a scris Costel Fotea, pe pagina sa 

de Facebook. Reamintim că este 

vorba despre construirea unor 

piste moderne între Lacul Vânători 

și localităţile componente ale 

comunei cu aceeași denumire, de 

unde cicliștii pot continua fi e pe 

ruta către Pădurea Gârboavele, fi e 

către Smârdan (până în DJ 251), 

cu o valoare de aproape 22 de 

milioane lei.  . G.I.M.
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Un nou 
contract 
colectiv 
pentru 
poştaşi, 
după 
zece ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cei aproximativ 23.500 de 

angajaţi ai Companiei Naţionale 

Poşta Română au un nou 

contract colectiv de muncă, 

după ce contractul precedent, 

vechi de zece ani, a expirat. 

Liderul de sindicat gălăţean, 

Adrian Tatu, ne-a spus care sunt 

principalele drepturi obţinute 

după 50 de zile de negocieri 

între sindicalişti şi administraţia 

companiei. 

 „Am avut un CCM valabil zece 
ani şi am urmărit ca, prin noul 
contract, să nu se piardă din drep-
turile salariaţilor şi să obţinem o 
protecţie socială mai mare pen-
tru cei care sunt concediaţi”, ne-a 
spus Adrian Tatu.

 Noul contract colectiv din Poş-
ta Română va avea o valabilitate 
de 15 luni şi asigură, în cazul unor 
concedieri colective sau individu-

ale, o sumă maximă de 50.000 de 
lei de fi ecare salariat, indiferent 
de funcţia ocupată. Vechimea 
este cea care face diferenţa: pen-
tru o vechime de 2-5 ani se vor 
primi 5.000 de lei, pentru 5-10 
ani se vor primi 12.000 de lei, un 
angajat cu vechimea de 10-15 ani 
va primi 18.000 de lei, pentru o 
vechime între 15 şi 20 de ani se 
vor acorda 30.000 de lei, iar un 
salariat care va fi  concediat, cu 
o vechime de peste 20 de ani, va 
primi suma maximă de 50.000 de 
lei, indiferent de funcţie. 

 „Am păstrat gratifi caţia acor-
dată în momentul ieşirii la pensie 
şi am raportat-o la salariul me-
diu din companie. Astfel, se vor 
acorda între unu şi cinci salarii, 
în funcţie de vechimea avută în 
sistem. În condiţiile în care peste 
jumătate dintre salariaţii Com-
paniei Poşta Română au salariu 
minim pe economie sau cu 2-300 
de lei mai mult, este important 
că am obţinut şi o dublare a valo-

DUPĂ 50 DE ZILE DE NEGOCIERI  .  DREPTURI

Federaţia Naţională Ferovia-
ră Mişcare Comercial Vagoane 
anunţă că, în perioada 31 octom-

brie - 3 noiembrie, s-au derulat 
negocieri colective la nivelul 
CFR Marfă şi CFR SA, fi nalizate 

cu acte adiţionale la contractele 
colective de muncă 2019-2020. În 
esenţă, a fost obţinută majorarea 
salariilor de bază brute cu 6%, 
aceasta fi ind a doua majorare a 
salariilor pe anul 2022, dar şi 
majorarea valorii tichetelor de 
masă la 30 lei/zi lucrătoare, în-
cepând cu luna noiembrie 2022. 
Totodată, au fost realizate o serie 
de corecţii pe anexele la contrac-
te, afi rmă sindicaliştii. La rândul 
său, administraţia CFR SA anun-

ţă că angajaţii companiei încheie 
anul 2022 cu o creştere salarială 
totală de 16% - adică 10% de la 1 
iunie şi 6% de la 1 decembrie. Tot 
în acest an, valoarea tichetului 
de masă a crescut de la 15 la 20 
de lei, de la 1 iunie, şi de la 20 
la 30 de lei, de la 1 noiembrie. 
Conform conducerii companiei, 
ultima majorare a salariilor ce-
feriştilor, de 5%, a fost acordată 
în decembrie 2020. . Cristinel 

Luca

negocieri
Salariile din CFR, majorate cu încă şase procente

Şalăul, 
din ce în 
ce mai rar 
în Deltă

 LEGE PRIVIND 

STUDIEREA 

„ISTORIEI 

REVOLUŢIEI 

DIN 1989”
PROMULGARE. Pre-

şedin tele Klaus Iohannis a 

promulgat, vineri, legea privind 

introducerea disciplinei opţionale 

„Istoria Revoluţiei din 1989 şi a 

schimbării de regim din România“, 

la decizia şcolii, în curriculumul 

pentru clasa a XII-a/ a XIII-a din 

învăţământul liceal.Actul normativ 

prevede că programa şcolară, 

manualele, materialele didactice 

şi metodologiile specifi ce pentru 

disciplina „Istoria Revoluţiei din 

1989 şi a schimbării de regim 

din România“ se elaborează de 

către Ministerul Educaţiei, în urma 

consultărilor cu reprezentanţi ai 

organizaţiilor de revoluţionari, 

cu reprezentanţi ai Institutului 

Revoluţiei Române din Decembrie 

1989 sau ai altor instituţii 

asociative reprezentative pentru 

revoluţionari şi se aprobă prin 

ordin al ministrului Educaţiei.

Până la începutul anului şcolar 

2023 - 2024, Ministerul Educaţiei 

va emite ordinul de ministru 

cuprinzând decizia de intro du-

cere a disciplinei, dar şi cu privire 

la programa şcolară, manualele, 

materialele didactice şi meto do-

logiile specifi ce pentru disciplina 

„Istoria Revoluţiei din 1989 şi a 

schimbării de regim din România“, 

aferente curriculumului la 

decizia şcolii, ce va fi  adoptată şi 

publicată de Ministerul Educaţiei.  

.George Marinescu 

TENDINŢĂ. În complexul Razim-Sinoe, 

cunoscut drept „patria şalăului”, s-au capturat în 

primele nouă luni ale anului doar aproximativ patru 

tone din această specie, arată datele ofi ciale primite 

de Administraţia Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării 

(ARBDD) de la punctele de primire a peştelui din re-

zervaţie, informează Agerpres.  Guvernatorul Deltei, 

Gabriel Marinov, a declarat, pentru aceeaşi agenţie 

de presă, că, în ciuda secetei din acest an, raportă-

rile făcute de cherhanalele, punctele de debarcare 

şi centrele de primă vânzare a peştelui din Deltă nu 

arată o scădere dramatică a capturilor pescarilor, 

dar resursa piscicolă din mediul natural a scăzut. 

. George Marinescu

Sursa Sursa   uu

foto: CFR foto: CFR 

InfrastructurăInfrastructură

rii tichetului de masă, de la 15 la 
30 de lei. Am obţinut şi majora-
rea cu 50% a valorii ajutoarelor 
sociale: prime în caz de naştere 
sau adopţie a unui copil, în caz 
de căsătorie, deces, boli grave sau 
incurabile”, ne-a spus liderul sin-
dical al poştaşilor gălăţeni. 

 Reprezentanţii sindicatelor şi 
cei ai administraţiei au stabilit ca, 
în perioada următoare, să stabi-
lească de comun acord un regula-
ment pentru sistemul de salariza-
re, care să excludă discriminarea 
la locul de muncă şi subiectivis-
mul. În luna februarie 2023, va 
fi  analizată şi posibilitatea unei 
creşteri salariale colective. 

 Comisioane din vânzări şi 
citiri de contoare, precum 
şi bonifi caţii pentru 
„biciclişti” 

Noul contract colectiv de 
muncă le aduce angajaţilor Poş-
tei Române o serie de benefi cii în 
premieră. S-au introdus bonusuri 
şi comisioane pentru vânzări (în 
cazul ofi cianţilor poştali), pentru 
citiri de contoare şi încasări de 

facturi (pentru factorii poştali).  
Poştaşul care foloseşte la serviciu 
bicicleta proprie va primi 100 de 
lei pe lună, iar pentru salariaţii 
care folosesc autoturismul per-
sonal în interes de serviciu se va 
acorda câte 1 leu pe fi ecare kilo-
metru parcurs. Cei care fac livrări 
de colete cu maşina proprie vor 
primi lunar 10 litri de combusti-
bil. Angajaţilor care vor să devină 
curieri poştali li se vor deconta 
câte 3.000 de lei pentru şcoala de 
şoferi. Se vor cumpăra şi bicicle-
te pentru poştaşi, iar acestea vor 
rămâne salariaţilor până la data-
limită a duratei de utilizare.

Uniformele vor fi  asigurate de 
companie şi, o dată la doi ani, fi -
ecare salariat va primi 300 de lei 
pentru haine şi încălţăminte. De 
asemenea, fi ecare salariat care 
are un copil de până la opt ani va 
primi, anual, câte 100 de lei pen-
tru rechizite. 

Poşta Română are aproximativ 
500 de salariaţi în judeţul Galaţi, 
iar media salariilor brute ale 
acestora se situează undeva între 
3.000 şi 4.000 de lei. .
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Xi Jinping l-a avertizat 
pe Putin să nu folosească 
arme nucleare în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Germania şi China au convenit 

să respingă orice idee de atac 

nuclear în războiul din Ucraina, 

a declarat vineri cancelarul 

german Olaf Scholz la fi nalul 

unei vizite la Beijing, în contextul 

în care Rusia a evocat în mod 

repetat această ameninţare, 

relatează France Presse, potrivit 

Agerpres. 

„Războiul în Ucraina creează 
o situaţie periculoasă pentru lu-
mea întreagă şi chiar şi în China 
se ştie că o escaladare ar avea con-
secinţe pentru întreaga lume”, a 
declarat presei Olaf Scholz. „Aces-
ta este motivul pentru care este 
foarte important pentru mine să 
subliniez, să spun clar că o «es-
caladare» a războiului «sub for-
ma utilizării unei arme nucleare 
tactice este exclusă şi sunt foarte 
încântat că, cel puţin pe acest su-
biect, am ajuns la un acord»”, a 
afi rmat el. 

Cancelarul german a efectuat 
vineri o vizită de o zi la Beijing, 
unde s-a întâlnit în special cu 
preşedintele Xi şi cu şeful gu-
vernului chinez. China, ofi cial 
neutră în confl ictul ucrainean, 
este considerată adesea de către 
occidentali prea conciliantă faţă 
de Moscova. 

Liderul chinez Xi Jinping a 
formulat vineri cea mai directă 
critică la adresa războiului pur-

tat de Vladimir Putin în Ucraina, 
avertizându-l pe preşedintele rus 
să nu recurgă la arme nucleare 
şi cerându-i cancelarului ger-
man Olaf Scholz, afl at în vizită, 
să facă presiuni pentru negocieri 
de pace, potrivit Politico, care 
citează agenţia ofi cială chineză 
Xinhua. „Comunitatea internaţi-
onală ar trebui să se opună împre-
ună utilizării sau ameninţărilor 
cu utilizarea armelor nucleare”, 
potrivit unei declaraţii preluate 
de Xinhua, agenţia de presă de 
stat a Chinei. Lumea ar trebui, 
de asemenea, „să pledeze pentru 

ca armele nucleare să nu poată fi  
folosite, pentru ca un război nu-
clear să nu poată fi  purtat, pentru 
a preveni o criză nucleară” în Eu-
ropa sau Asia, a adăugat Xi. 

SUA s-au declarat în aceas-
tă săptămână „din ce în ce mai 
preocupate” de eventualitatea 
unei potenţiale lovituri nucleare 
a Rusiei în cadrul războiului în 
Ucraina. Fostul preşedinte rus 
Dmitri Medvedev, în prezent nu-
mărul doi în Consiliul de Secu-
ritate al Rusiei, a menţionat din 
nou, marţi, arma nucleară. Voin-
ţa ucrainenilor de a recuceri toa-

te teritoriile ocupate, între care 
Crimeea şi Donbas, „ameninţă 
existenţa Statului nostru” şi ofe-
ră „un motiv direct” pentru a face 
uz de „mijloacele de descurajare 
nucleară”, declarase Medvedev. 

Confruntat cu o rezistenţă 
ucraineană tenace, alimentată 
de ajutorul militar occidental, 
Vladimir Putin a făcut el însuşi 
o aluzie la bomba atomică într-
un discurs televizat la 21 septem-
brie. Rusia, în schimb, a acuzat 
Ucraina că se pregăteşte să utili-
zeze „bombe murdare” împotri-
va trupelor sale. .

POZIŢIE COMUNĂ A GERMANIEI ŞI CHINEI  .  CONSECINŢE

 PLÂNGERILE 

ÎMPOTRIVA 

PREMIERULUI 

SANNA MARIN, 

CLASATE
FINLANDA. Plângerile 

împotriva prim-ministrului fi nlandez 

Sanna Marin legate de abateri de 

la conduită au fost clasate vineri. 

Acestea fuseseră formulate după 

difuzarea unui video controversat 

în această vară care o arăta pe 

şefa guvernului distrându-se cu 

prieteni, relatează France Presse. 

Cancelarul de Justiţie, un post 

ofi cial în Finlanda responsabil 

cu examinarea legalităţii acţiunii 

membrilor guvernului, „nu vede 

niciun motiv să-l suspecteze 

pe prim-ministru de conduită 

ilegală în cadrul activităţilor sale 

sau că şi-a neglijat îndatoririle 

ofi ciale”, a declarat el într-un 

comunicat. Zeci de plângeri au 

fost adresate cancelarului după 

ce un video apărut pe reţelele 

sociale la sfârşitul lunii august o 

arăta pe lidera în vârstă de 36 de 

ani dansând şi distrându-se cu 

prieteni şi celebrităţi locale. Cazul 

a făcut înconjurul lumii şi a ridicat 

atât problema comportamentului 

liderilor în viaţa lor privată, cât şi 

a acuzaţiilor considerate excesive 

aduse femeilor la putere, notează 

AFP. Cea mai tânără şefă de guvern 

din Europa a fost acuzată că nu 

poate lucra „din cauza consumului 

de alcool”, că are un comportament 

inadecvat pentru un prim-ministru 

sau chiar că a adus prejudicii 

„reputaţiei şi siguranţei” Finlandei. 

Dar Cancelarul de Justiţie a 

estimat că plângerile nu pot stabili 

încălcarea unei „funcţii ofi ciale 

specifi ce”.  . C.L. 

  Spania a închis vineri, pentru 
scurt timp spaţiul aerian deasu-
pra regiunii Catalonia şi a altor 
trei regiuni, deoarece se aştepta 
ca rămăşiţele unei rachete chine-
zeşti să treacă prin zonă, au anun-
ţat autorităţile pentru situaţii de 

urgenţă. „Din cauza riscului aso-
ciat cu trecerea obiectului spaţial 
CZ-5B prin spaţiul aerian spaniol, 
zborurile au fost restricţionate în 
totalitate de la ora 09,38 la 10,18 în 
Catalonia şi în alte comunităţi“, a 
anunţat serviciul pe contul său de 

Twitter.  Racheta Long March 5B 
(CZ-5B), cea mai puternică rachetă 
chineză, a decolat pe 31 octombrie 
din sudul Chinei pentru a livra 
ultimul modul al staţiei spaţiale 
afl ate în construcţie. Pe măsură 
ce gravitaţia trage racheta înapoi 
pe Pământ, se aşteaptă ca o mare 
parte a acesteia să ardă la reintra-
re, deşi există temeri că mai multe 
bucăţi ar putea supravieţui. Servi-
ciul de supraveghere şi urmărire 
spaţială al Uniunii Europene a de-
clarat că resturile vor reintra cel 
mai probabil în atmosfera terestră 
în mijlocul Atlanticului şi vor ate-
riza în mare. Serviciul a avertizat 
că nordul Spaniei şi Portugalia şi 
sudul Italiei se afl ă în traiectoria 
potenţială a rachetei. Acesta a fost 

cel de-al patrulea zbor al Long 
March 5B de la lansarea sa inau-
gurală din mai 2020. La prima sa 
lansare, fragmente din rachetă 
au aterizat pe Coasta de Fildeş, 
deteriorând mai multe clădiri. 
Resturi de la al doilea zbor au ate-
rizat în Oceanul Indian, în timp 
ce rămăşiţele celui de-al treilea au 
căzut în Marea Sulu din Filipine.  
Reintrarea rachetei în atmosferă 
este o practică obişnuită la nivel 
internaţional, a declarat vineri 
Zhao Lijian, purtător de cuvânt al 
Ministerului chinez de Externe, 
în cadrul unei şedinţe periodice 
de informare, când a fost întrebat 
dacă China a luat măsuri pentru 
a reduce riscurile. . Cristinel 

Luca

cădere
Spania, survolată de resturile unei rachete chinezeşti

David 
Letterman, 
interviu cu 
Zelenski la Kiev

TALK-SHOW. Celebrul realiza-

tor american de talk-show David Letterman 

a călătorit la Kiev pentru a-i lua un interviu 

preşedintelui ucrainean Volodimir Zelenski. 

Dezvăluirea a fost făcută pe Twitter de re-

prezentanţii Netfl ix. Preşedintele ucrainean 

va apărea într-un episod viitor al emisiunii 

lui David Letterman „Următorul meu invitat 

nu are nevoie de prezentare” (My Next 

Guest Needs No Introduction), potrivit Sky 

News. O fotografi e îi arată pe Letterman şi 

Zelenski dându-şi mâna. Emisiunea speci-

ală va avea premiera la sfârşitul acestui an. 

. Cristinel Luca

În imagine, resturile unei rachete căzute  u

în apropiere de Filipine foto: Sky News
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277335) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor 

bucatar. Tel. 0749223352. 

(277336) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277339) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 

(277340) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (277341) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină Skoda, culoa-

re albă, an 2010, 4000E. Tel. 

0741142114. (277278) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, liber, cu lucra-

re- „Sf. Lazăr”, şi unul la „Ştefan 

cel mare, fără lucrare, cu osemin-

te. Telefon 0743796992. (277283) 

 • Vând două biciclete de damă, 

Germania. 0762107209. (277311) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (277235) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 • Vând ap. 2 camere. Tel. 

0746801070, 0743679875. 

(277310) 

 • Proprietar vând apartament 2 

decomandate, 50 mp, bl.G1, vi-

zavi Tribunal, et.9/10. 59000E. 

0753554556. (277332) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, central, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (277280) 

 • Închiriez ap. 2 camere, zona 

Parfumul Teilor, renovat, mobi-

lat, utilat. Preţ 300 euro. Telefon 

0767466959, 0744778765. 

Eventual pt cabinet medical. 

(277333) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 

euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr garaj/ teren 25-50 mp, 

stradal Galaţi/ împrejurimi. Tel. 

0733180140. (277322) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atractiv. 

Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(277194) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277240) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B distribuţie 

produse alimentare. 0744635233. 

(277259) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar.Tel. 0749223352. 

(277338) 

 • Caut bonă pentru un băieţel de 

1,5 ani. Program part time înce-

pând cu orele 13:00. Plata poate 

fi  la ora sau stabilim o variantă 

optimă pentru ambele părţi in 

funcţie de disponibilitatea bonei și 

nevoile copilului. Salariu atractiv, 

zona Mazepa. Număr de contact: 

0746801888. (277262) 

 • Angajam sofer categoria B. 

Relatii la telefon: 0745030934 

(277275) 
d

(

 •

r
ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC Construct Still 2002 SRL an-

gajează îngrijitor spaţii hoteliere. 

Rel. la 0740281173. (277318) 

 • Căutăm persoană serioa-

să îngrijire şi menaj doamnă 

bolnavă. Telefon 0745312460. 

(277324) 

 • Societate specializata in do-

meniul confectiilor metalice si 

produse PSI angajeaza in conditii 

avantajoase urmatoarele: -Agent 

vanzari/Distribuitor marfa cu 

permis categoria B; -Manipulant 

marfa; -Ingrijitor cladiri. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

contabilitate@mar-ina.ro, nr. tel: 

0744642148 (277327) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352. (277334) 

 • Firmă execută lucrări hidroizola-

ţii şi reparaţii hidroizolaţii. Oferim 

garanţie. 0744229682. (277243) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(277289) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(277290) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (277291) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Lungu Ada Valentina. Se decla-

ră nul. (277325) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 59126/1993 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Dobrică Ionel şi Dumitra, 

apartament situat în cartier Micro 

39B, bloc T11 ap.43. Se declară 

nul. (277326) 

 DIVERSE  

 • Fundaţia Dimitrie Cantemir 

anunţă fi nalizarea proiectu-

lui ERASMUSPLUS, Educaţia 

Adulţilor „I Need to be Socially 

Integrated”. Între 2020-2022 s-a 

lucrat în parteneriat cu 4 organi-

zaţii europene, cursuri de formare 

utile şomerilor. Există şi o platfor-

mă cu locuri de muncă din cele 

5 ţări partenere. Informaţii: www.

insi-project.eu (277342) 

 • Mantu Spiru, titular al planului 

“ PUZ- construire hala depozita-

re- dezvoltare zona industriala, 

zona mixta si functiuni conexe” 

cu amplasamentul în extravilan 

Galati, T82, P498/1, LOT4, Jud. 

Galati, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, Galati, 

str. Gradina Veche nr. 59, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (277344) 

 COMEMORĂRI  

 

• Chiar dacă au trecut anii, 

purtăm în sufl et amintirea 

dragilor noştri părinţi, bunici, 

străbunici, 

ELISABETA şi VASILE 

CONDREA, 

care ne-au lăsat prea 

devreme fără bucuria de a-i 

avea lângă noi în tot acest 

timp. Durere veşnică pentru că 

v-am pierdut. Familia. (277298) 

 • Astăzi, 5 noiembrie 2022, 

se împlinesc 2 ani de când 

buna noastră soţie, mamă, 

soacră şi bunică, 

ARON IONICA, 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 

Noi Îl rugăm pe Bunul 

Dumnezeu să-i dea odihnă şi 

lumină veşnică. Soţul, Ilie Aron. 

(277323) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiiiGalați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000022

PRF PVL 000010



5 - 6 NOV 2022 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

54:52 pm

Timişoara

18 99

Cluj

16  77

Bucureşti

21 1111

Galaţi

18 1111

Constanţa

19 1414

Braşov

18  88

Londra

12 1010

Paris

12  88
Madrid

18  55
Roma

19  99

Chişinău

15  77
CER NOROS. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. Sâmbătă tempera-

turile maxime vor ajunge la 18 grade Celsius, 

iar minimele la 11 grade Celsius, în timp de 

duminică maxima va fi  în jur de 17 grade, iar 

minima nu va depăşi 7 grade Celsius. Sunt 

puţine şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 70 la sută.  . surse online

cronologieollloggiiiiiieee

noiembrie

5

1851 u Se naşte PAUL SABATIER 
(m. 1941), chimist francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1912). 
1872 u Se naşte DIMITRIE 
HÂRLESCU (m. 1923, la Tecuci), 
pictor.
1880 u Se naşte MIHAIL 
SADOVEANU (m. 1961), scriitor, 
membru al Academiei Române.
1913 u Se naşte VIVIAN LEIGH 
(m. 1967), actriţă britanică, 
laureată cu două premii Oscar.
1914  u Încetează din viaţă 
AUGUST WEISMANN (n. 1834), 
medic german, unul dintre 
fondatorii geneticii.
1938 u Se naşte JOE DASSIN (d. 
1980), cântăreţ şi compozitor 
americano-francez.
1943 u Se naşte ANGELA 
TOMASSELLI, pictoriţă, cu 
activitate la Muzeul de Artă 
Vizuală şi la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”, ambele din 
Galaţi (1967 1993).    
1968 u Se naşte NICOLA [Nicoleta  
Alexandru], cântăreaţă de muzică  
uşoară.
2005 u Încetează din viaţă JOHN 
FOWLES (n. 1926), scriitor 
britanic.
2009 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE SPIRESCU 
(n. 1921), pictor, membru al 
UAPR Filiala Galaţi, laureat cu 
premii şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.
2010 u Încetează din viaţă 
ADRIAN PĂUNESCU (n. 1943), 
poet, publicist. A mai publicat 
literatură pentru copii, proză, 
literatură de călătorie, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2016 u Se desfăşoară la 
Galaţi (5 13 noiembrie) ediţia 
a XXVIII-a a Festivalului 
Naţional de Comedie.

program TV sâmbătă 5 noiembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 5 - 6 noiembrie România & Europa 

 V.G.u

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Osânda

Romania, Dramă
23:15 Profesioniştii...                          

cu Eugenia Vodă

00:15 World Cup Magazin

00:50 Doza de IT (R)

01:20 Omul şi timpul (R)

02:15 Eu pot! (R)

03:05 Profesioniştii...                             

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Povestea lui Blue

Comedie, Dramă, Familie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infernul din zgârie-nori

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:00 007: Partea lui                              

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

00:00 Clanul (R)

Romania, Thriller,       
Acţiune

02:15 Demolarea

04:00 I Like IT (R)

04:30 Povestea lui Blue (R)

Comedie, Dramă,           
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up                       

Revolutions (R)

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru fru-
mos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: „100 
de ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere arheo-
logice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-

nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u Închise. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravură 
europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: „Crizantema - regina 
toamnei”, „Fructe şi seminţe - Roadele pămân-
tului”, „Simfonia florilor”, pictură realizată de 

Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri ar-
haice”, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, 
„Afară din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: mier-
curi, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 
- 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:35 Toată lumea în tren!

09:00 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

10:45 Ali

SUA, Biografic, Dramă
13:20 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

Franta, Comedie, Familie
14:50 Copiii stau la tine!

Comedie
16:35 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

18:25 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

22:10 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie
00:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
02:10 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Cântec de iubire

SUA, Dramă
22:30 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:25 Drag de Romania mea!

02:20 Legături de sânge (R)

03:56 Cântec de iubire (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
23:00 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)



14 5 - 6 NOV 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor 

CILINCÃ, Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Dănuţ LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian 

VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Maria MARIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:20 Micul astronaut

09:05 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri,
11:10  Poarta Magică

Animaţie, Familie
12:35 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Iubire, nunţi & alte 

dezastre

SUA, Comedie, Romantic
16:10 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller,
17:55 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
20:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
23:40 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

01:15  Aviatorul

Biografic, Dramă
04:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Răscoala

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
22:10 Drumul

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:25 Cum vă merge ? (R)

01:00 Răscoala (R)

Romania, Dramă
02:45 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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52 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 4 cm

GALAŢI 
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TULCEA 

67 CM

54 CM

32 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 4 cm

1814 u  Se naşte ADOLPHE-JOSEPH 
SAX (m. 1894), clarinetist 
belgian. A inventat saxofonul.
1825 u Se naşte CHARLES 
GARNIER (m. 1898), arhitect 
francez. A realizat proiectele pe 
baza cărora s-au construit Opera 
din Paris şi Cazinoul din Monte 
Carlo.
1860 u Abraham Lincoln este ales 
al 16-lea preşedinte al Statelor 

Unite. Este primul republican care 
deţine această funcţie.
1865 u Se naşte WILLIAM BOOG 
LEISHMAN (m. 1926), medic 
britanic. A descoperit vaccinul 
contra febrei tifoide.
1893 u Încetează din viaţă PIOTR 
ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX-lea.
1907 u Se naşte DONALD HINGS 
(m. 2004), inventator canadian. A 
inventat radioul portabil.
1936 u Se naşte EMIL LOTEANU 
(d. 2003), actor, scenarist, poet 
şi scriitor moldovean regizorul 
filmului „Şatra”.
1975 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU [LEANDRU] 
POPOVICI (n. 1912), pictor, 

grafician, critic de artă, cu 
activitate la Galaţi, ca profesor 
de desen la Liceul „Vasile 
Alecsandri“.
2003 u Încetează din viaţă 
IOSIF NAGHIU (n. 1932), poet, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
2006 u Se desfăşoară la Galaţi 
(6-10 noiembrie) ediţia a XIV-a a 
Festivalului „Gulliver”.
1905 u Se deschide, la Pittsburg, 
SUA, primul cinematograf 
(„Nickel Odeon“).
1857 u Se încheie un angajament 
între Guvernul Moldovei şi 
Comisia Europeană a Dunării 
pentru serviciul liniei telefonice 
Galaţi-Sulina.

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie

6

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Abia aştepţi să ai un moment de 

respiro, în care să te relaxezi, să-

ţi oferi mici bucurii. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai tot felul de idei, eşti deschis 

să încerci ceva nou, să pui în 

aplicare un plan. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Priveşti lucrurile mai detaşat. 

Faci o introspecţie asupra 

ultimelor evenimente din viaţa ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti plin de entuziasm. Vei 

spune ”da” la tot felul de discuţii 

interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună în ceea ce priveşte 

sectorul vieţii interioare, dai 

dovadă de mai multă maturitate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Ai parte de o zi bună, te poţi 

aştepta la reuniuni cu cei din 

familia extinsă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Azi vei prefera confortul. Ai 

nevoie să te bucuri de lucrurile 

simple.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a face 

schimbări şi ai nevoie de mai 

multă odihnă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Ziua îţi va oferi experienţe 

interesante. Lucrurile se vor 

aşeza aşa cum e nevoie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi te apropii mai mult de familie. 

Ai nevoie de anumite răspunsuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să iei în calcul unele 

propuneri, să le analizezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi vrei doar de distracţie. 

Eşti plin de voie bună, predispus 

spre romantism.

horoscop
5 - 6 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 NOIEMBRIE 

INFERNUL DIN ZGÂRIE-NORI
PRO TV. ora 20,00, acţiune, crimă, dramă, 2018

Cu: Dwayne Johnson, Pablo Schreiber, Neve Campbell u

Titlu original: Skyscraper  u  În cursul unei misiuni de consultanţă în China, 
fostul agent FBI şi veteran de război, Will Sawyer, se trezeşte implicat, fără 
voia lui, într-un incendiu catastrofal chiar în clădirea pe care fusese chemat 
să o inspecteze din punct de vedere al siguranţei şi securităţii. În scurt timp 
îşi dă seama că acest incendiu i se înscenase de către forţe necunoscute. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 noiembrie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă !

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Ai luat plasă !

01:55 Meteo (R)

02:00 Osânda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami:                                        

al 5-lea gust

11:00 Sunt spion (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Sub soarele nopţii

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România,                                       

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:15 Dangerous

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Sub soarele nopţii (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Umami: al 5-lea gust (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Drăgulin
23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Amnezie cu surprize (R)
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Brioșe 
din cartof 
cu parmezan

INGREDIENTE. 2-3 cartofi , rași, 

2-3 cepe verzi, tocate mărunt, 3-4 linguri par-

mezan, ras, sare, piper, ulei de măsline.

PREPARARE. Stoarce un pic 

cartofi i rași și pune-i într-un castron. Adaugă 

ceapa verde și parmezanul, asezonează cu 

sare și piper și stropește cu ulei de măsline, 

apoi amestecă bine. Unge sau stropește 

cu ulei de măsline o tavă pentru brioșe și 

transferă compoziţia în căușurile aceste-

ia. Deasupra poţi să mai adaugi un pic de 

parmezan ras. Dă la cuptor 60 de minute la 

175oC. . A.F.

> Cămin distrus. „Câtă ură 
poate simţi cineva? Ce rău le-
ar fi  putut face câinii şi pisicile? 
S-ar fi  dus să atace Moscova? 
Ar fi  dărâmat Kremlinul? Au 
fost atacaţi cu lansatoare. 
Vreo 40 de câini au murit 
aici. Erau 200 de pisici, am 
salvat 30”, mărturisea, între 
ruinele unui fost adăpost de 
animale din Ucraina, cea care 
avusese grijă de ele. Ceva mai 
devreme privisem trupurile 
acoperite cu cenuşă ale unor 
cai morţi de foame şi de sete 
într-un centru de echitaţie 
ocupat de ruşi. Fânul şi 
bazinele cu apă erau la doar 
un metru distanţă de boxele 
cailor… Poveştile animalelor 
ucise se împleteau cu cele ale 
oamenilor ucişi, cadavrelor 
batjocorite, caselor distruse 
din Borodeanka, Bucha, Irpin, 
Makariv, Andriivka, Babînţi, 
Pylypovychy, Dmytrivka, 
Fasova. Toate, spuse în 
documentarul „Un cămin 
distrus”, difuzat joi seară de 
TVR1. „Am găsit trupurile a 
opt oameni, arse complet... 
Făceau cocktail-uri Molotov şi 
le aruncau în acest morman”, 
povesteau oamenii din a căror 
viaţă nu a mai rămas aproape 
nimic. „Am citit Stăpânul 
Inelelor, mă întrebam cum 
poate cineva să simtă răul în 
aer şi în apă. Acum înţeleg 
că răul se ridică în aer şi se 
simte” mărturisea una dintre 
supravieţuitoare. Pentru ca 
apoi vorbele altei ucrainence 
să mă frigă: „O să cădem în 
genunchi numai când ne 
vom plânge soldaţii. Nu vom 
îngenunchea niciodată în faţa 
lor. Niciodată!”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 3 9 5 7 8 6 4 2

7 8 4 6 9 2 5 3 1

2 5 6 3 4 1 9 7 8

4 6 2 7 8 5 1 9 3

9 1 8 4 3 6 7 2 5

3 7 5 2 1 9 4 8 6

8 2 1 9 5 4 3 6 7

5 9 7 8 6 3 2 1 4

6 4 3 1 2 7 8 5 9

5 2 7 1 4 8 9 3 6

8 3 6 7 5 9 2 4 1
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3 1 8 6 2 5 7 9 4
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DUPĂ AȘTEPTĂRI: u

 AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
ARITMOGRIF: u

FOLCLORISTICĂ.
FUGA VOCALELOR: u L, S, I, 
S, A, ORB, SUSTINATORI, OAC, 
MURDAR, SCARITA, SINA, 
RAPTURI, AN, NANI, CLER, 
VALE, MATALE, ANIMAL, A, 
TO, ATACA, ALEI, MORARITA, 
GREGAR, RIDICATURI, EST.

ÎNCRUCIŞARE: u ORIENTABIL, 
SANT, AU, NE, IT, ABUZATA, 
FASTURI, AT, ICTER, TEI, CIO, 
NOAR, T, ATIPIC, ORA, ROC, 
TAINUI, ER, MARCATA, IRITA, 
TAT.
CONTEXTE: u CHIRIASA, R, 
HAZARDA, GA, ERORI, GEAM, 
TEL, TEATRU, AMANET, IAR, 
URI, ARC, I, CREMA, IAD, AI, 
IMAM, EI, Z, SCAPATAT, ASPIRA, 
ELE.
RECONSTITUIRE: u ESTE O 
MARE NEBUNIE DE A VREA SĂ 
FII ÎNŢELEPT DE UNUL SINGUR..

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RAPITOR, SF, ETALAT, STI, 
PENALIZARE, ARARE, OPIS, RI, 
IRIS, AT, AZI, ESTETA, TATA, 
CERA, ORA, TARA, U, RE, CAL, 
TUN, I, CAPILARI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

 C, B, P, S, SOL, T, MASURATORI, 
EMIR, LATERALE, ASINI, 
CALATOR, DATINE, MADALINA 
MANOLE, MIMA, AIA, ACAR, 
R, TU, ST, VIRA, ITA, CARAT, 
VANATA, IT, TIRANI, STATIVE.

remember
Octav Şuluţiu (1909-1949)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prozator și critic literar, Oc-
tav Șuluțiu s-a născut pe 5 no-
iembrie 1909, la București. Bur-
sier al Liceului ”Mihai Viteazul” 
din București, unde și-a luat, în 
1928, și bacalaureatul; licențiat 
al Facultății de Litere și Filoso-
fi e a Universității din București, 
specialitatea Franceză și litera-
tură română, în anul 1931. A 

lucrat  în învățământ, ca profe-
sor suplinitor de franceză la Li-
ceul ”Unirea” din Focșani, apoi 
profesor de limba și literatura 
franceză la liceele ”Gh. Șincai” 
și ”Mihai Viteazul” din Capitală. 
Din 1935, a fost numit profesor 
titular provizoriu la Liceul ”An-
drei Șaguna” din Brașov, apoi, în 
anul 1942, a fost numit inspec-
tor la Subsecretariatul de Stat 
al educației extrașcolare. Octav 
Șuluțiu a debutat, în anul 1927, 

în ”Revista literară” a Liceului 
”Sf. Sava”, cu articolul ”Primul 
romancier român”. A colaborat 
la diverse publicații și reviste li-
terare ale vremii, precum ”Viața 
literară”, ”Bilete de papagal”, ”Ro-
mânia literară” ș.a. A publicat  
”Ambigen”, roman, ”Pe margini 
de cărți”, volum de critică, ”Mân-
tuire”, roman, distins cu Premiul 
Societății Scriitorilor Români.

S-a stins din viață pe 9 februa-
rie 1949. .

Petre V. Haneş, 
istoric literar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Petre Haneș s-a născut la Călărași, pe 
data de 6 noiembrie 1879. Absolvent al 
Facultății de Litere din cadrul Universității 
București, obține, în anul 1920, titlul de 
doctor în litere. A fost profesor de limba 
română la liceele bucureștene ”Matei 
Basarab” și ”Mihai Viteazul”, precum și 
la Seminarul Pedagogic din Capitală și a 
ținut cursuri libere la Facultatea de Litere 
din București. În învățământ a lucrat și 
ca inspector școlar și membru permanent 
în Consiliul Ministerului Instrucțiunii 
Publice.

Petre V. Haneș a debutat în anul 1900 în 
”Noua revistă română”. Studiile sale de is-
torie literară au fost publicate în ”Revista 
universitară”, ”Viața nouă”, ”Convorbiri 
literare”, ”Biserica ortodoxă română”, 
”Limbă și literatură” și ”Preocupări litera-
re” – la această din urmă publicație a fost 
și director, între 1936 și 1938. A elaborat 
lucrarea ”Istoria literaturii românești”, 
apărută în anul 1924.

În anul 1926, Petre V. Haneș a înteme-
iat Societatea ”Prietenii Istoriei literare” și 
revista acesteia, ”Preocupări literare”.

A scris cărți de istorie literară și mo-
nografi i dedicate lui Mihail Kogălnicea-
nu, Nicolae Bălcescu, Ion Ghica ș.a. Alte 
lucrări publicate de Petre V. Haneș: ”Dez-
voltarea limbii literare române în prima 

jumătate a secolului al XIX-lea”, ”Studii 
de literatură română”, ”Istoria literară în 
călătorii”.

A încetat din viață pe 17 aprilie 1966, 
la București. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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1 10 27 17 18 33

super noroc 40878 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.876,00 81.027,20

II (5/6) 1 83.253,80 -

III (4/6) 36 470,50 -

Fond total de castiguri: 181.219,00 

lo joker

plus noroc 972136

28 26 42 15 36 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 176.085,07 10.368.040,93

II (5/5) REPORT 38.072,44 212.826,79

III (4/5+J) 1 38.072,44 -

IV (4/5) 15 1.269,08 -

V (3/5+J) 45 528,78 -

VI (3/5) 824 75,08 -

VII (2/5+J) 640 44,61 -

VIII (1/5+J) 2.871 31,49 -

Fond total de castiguri: 10.842.615,77 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 12 25 10 1 37

noroc 50502 58

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 19.198.843,92 -

II (5/6) 9 15.657,03 -

III (4/6) 456 309,02 -

IV (3/6) 7.220 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.697.270,48 
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O nouă manifestare culturală 

a debutat joi, 3 noiembrie, 

sub egida Facultăţii de 

Istorie, Filosofi e și Teologie a 

Universităţii ”Dunărea de Jos” 

Galaţi, prima ediţie a Hard Book 

Café având în prim plan volumul 

„Moldova pe coordonatele 

economiei planifi cate. 

Industrializare, urbanizare, 

inginerii sociale (1944-1965)”, 

rod al cercetării doctorului în 

istorie Alexandru D. Aioanei (de 

la Institutul de Istorie 

”A. D. Xenopol” din Iași).

Moderatori au fost Ștefan Tor-
cărescu (din Buzău), doctorand al 
Școlii Doctorale de Știinţe Socio-
Umane gălăţene și prof.univ. dr. 
George Enache, în deschidere, 
decanul facultăţii, prof. univ. dr. 
Arthur Tuluș, subliniind că este 
necesar un nou concept în mediul 
universitar, pentru o mai bună 
cunoaștere a cercetărilor istori-
cilor contemporani și o altă rela-

ţie cu iubitorii muzei Klio, ideea 
profesorului George Enache, cu 
acest club după modelul aristo-
cratic britanic (dar nu exclusi-
vist), fi ind foarte bună, subtitlul 
„Cărţi grele din sfera știinţelor 
«slabe»” fi ind, desigur, ironic. Și 
Ștefan Torcărescu a considerat că 
este o iniţiativă binevenită în vre-
murile post-pandemice, și venind 
vorba și despre cartea prezentată, 
a făcut trimitere și la conţinutul 
acesteia, care ne face să înţelegem 
mai bine și „comunismul rezidu-
al” existent, iată, și în societatea 

noastră, dar și în state apropiate 
nouă, geografi c.

Alexandru Aioanei a precizat 
că este prima lansare a cărţii, pri-
ma, planifi cată la Iași, fi ind oprită 
din pricina intrării în carantină. 
Este o dezvoltare a lucrării de 
master, care se ocupa doar de 
Iași în perioada 1944-1965, Gala-
ţiul devenind „oraș principal” în 
economia lucrării, cercetătorul 
considerând că este orașul care a 
avut cel mai mult de suferit după 
instalarea regimului comunist, 
în ceea ce privește identitatea 

interbelică. Fapt aproape  anec-
dotic consemnat sau anunţat în 
timpul lansării: se pare că însuși 
Nicolae Ceaușescu a salvat din 
Galaţiul vechi ceea ce mai vedem 
și astăzi, planurile de urbanism 
din epocă pregătind demolări ma-
sive în zona Străzilor Domnească 
și Nicolae Bălcescu, și în Centrul 
vechi. Venind vorba despre su-
perfi cialitatea ori neseriozitatea 
discuţiilor din Comitetul Central 
al Partidului Comunist, s-a dat 
exemplu tensiunea din jurul locu-
lui în care ar fi  trebuit să se ridice 
un nou hotel în Galaţi:  în port 
sau în interiorul orașului, prefe-
rându-se portul pentru ca străi-
nii  ce ar fi  sosit să fi e mai ușor 
de controlat, în cazul în care ar fi  
vrut să viziteze ceva sau pe cine-
va, fără autorizaţie. Discuţiile cu 
studenţii ori ceilalţi participanţi, 
mulţi de la Universitatea Vârstei 
a Treia, deseori aprinse, au înche-
iat o întâlnire super instructivă.  
. A.G. Secară

HARD BOOK CAFÉ LA GALAŢI  , INIŢIATIVĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

31 oct. - 5 nov. 2022

PRF PVL 000035

EXCAVĂRI              

ILEGALE PE SIRET, 

LA HANU CONACHI
ANCHETĂ. Mai multe utilaje 

care excavau pe malul Siretului și 

muncitori care lucrau fără contract au 

fost depistaţi la percheziţiile de pe raza 

comunei Fundeni de joi, 3 noiembrie, 

de către Poliţia Galaţi și inspectorii 

ANAF.  > pag. 03

BNS INSISTĂ PENTRU 

UN SALARIU MINIM 

DE 3.000 DE LEI
APEL. Blocul Naţional Sindical cere 

coaliţiei de guvernare să ia urgent o 

decizie privind creșterea salariului minim 

pe economie. „Sunt aproximativ 1,2 

milioane de români care trăiesc de la o 

lună la alta cu un salariu brut de 2.550 de 

lei“. > pag. 05

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 oct. - 5 nov. 2022

44
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro

Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) SA Galaţi, 
Administraţia Zonei Libere Galaţi 
și Port Bazinul Nou Logistics SA au 
semnat un acord de parteneriat 
pentru proiectul unei noi investi-
ţii în infrastructura portuară - lu-
crări de extindere a liniilor de cale 
ferată cu ecartament larg CSI cu 

aproximativ 800 de metri liniari, 
din dana 47 până în dana 53.

Conform directorului general 
al APDM Galaţi, Marcela Daniela 
Costea, proiectul urmează să fi e 
fi nalizat până la 31 decembrie 
2023 și are ca sursă de fi nanţa-
re Programul Operaţional In-
frastructura Mare (POIM) 2014-
2020, cu prioritate pe „liniile de 
solidaritate” (Solidarity Lanes) 
create de Comisia Europeană 

pentru sprijinirea exporturi-
lor de cereale ucrainene. „Acest 
proiect de extindere a liniilor de 
cale ferată cu ecartament larg va 
contribui, pe lângă dezvoltarea 
transportului multimodal, și la 
asigurarea preluării fl uxului de 
marfă suplimentar către Portul 
Constanţa”, ne-a declarat Marce-
la Daniela Costea.

Portul Galaţi este singurul 
port de-a lungul coridorului Rin-

Dunăre în cadrul căruia sunt 
conectate două tipuri de ecarta-
ment (1520 mm și 1435 mm). În 
actualul context geopolitic, por-
tul gălăţean a devenit un obiectiv 
de importanţă pentru fl uxurile 
de marfă din Moldova și Ucraina, 
astfel încât este nevoie de imple-
mentarea unor măsuri care să 
faciliteze preluarea fl uxului de 
marfă suplimentar, provenit din 
zona de confl ict.   .

solidaritate
Parteneriat pentru extinderea infrastructurii portuare din Galaţi

O continuare 
a „Descriptio Moldaviae“
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